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I. Qéllimet e arsimit profesional né profilin “Zhvillim website”, niveli 111, té
drejtimit “Teknologji informimi dhe komunikimi -TIK”.

Qéllimi kryesor i arsimit profesional né profilin “Zhvillim website”, niveli IIl, t€ drejtimit

“TIK”, éshté “zhvillimi i personalitetit té nxénésve pér té jetuar né pérshtatje me botén qé i

rrethon dhe pérgatitia e tyre pér t'u punésuar né veprimtarité profesionale qé lidhen

drejtpérdrejt me zhvillimin dhe mirémbajtien e website-eve. PEr té realizuar kété, shkolla
profesionale u krijon nxénésve:

— mundési t€ pérshtatshme pér té nxéné, pavarésisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftésit¢;

— mundési pér té gjithé, pér t€ zhvilluar kompetencat profesionale, t€ bazuara né njohuritg,
shprehité, qgéndrimet dhe vlerat, t€ mjaftueshme pér t€ lehtésuar punésimin dhe
pérparimin drejt arsimit e formimit profesional té¢ métejshém;

— mbéshtetje pér t'u njohur me rregullat e sigurimit teknik e t€ ruajtjes s€¢ mjedisit né
pérputhje me standardet ndérkombétare dhe pér t’i zbatuar ato me rreptési;

— mbéshtetje pér t’'u njohur me teknologjit€ e proceset teknologjike bashkékohore e té
perspektivés, qé lidhen me kualifikimin profesional pérkatés;

— mbéshtetje pér té zhvilluar ndjenjén e disiplinés, kuriozitetin intelektual dhe profesional,
aftésité sipérmarrése, si dhe vlerat morale;

— mbéshtetje pér t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, pér t€ pérballuar véshtirésité qé
do t€ ndeshin gjaté veprimtarive t€ ardhshme profesionale;

— mbéshtetje pér t€ zhvilluar frymén e toleranc€s dhe t€ mirébesimit népérmjet pérvojés sé
punés.

II. Profili profesional i nxénésve né pérfundim té arsimit profesional né
profilin “Zhvillim website”, niveli 11

1. Kérkesat e pranimit té nxénésve né arsimin profesional né profilin “Zhvillim
website”, niveli 111

Né shkollat qé ofrojné arsimin profesional né profilin mésimor “Zhvillim website”, niveli 111,

kané té drejté t€ regjistrohen t& gjithé té rinjté qé:

— kané mbaruar arsimin profesional n€ drejtimin mésimor “TIK”, niveli I;

— jané té afté fizikisht dhe mendérisht t€ pérballojné kérkesat e kétij niveli t€ arsimit
profesional.

— nése kané aftési té€ kufizuara, shkolla krijon kushte dhe pérshtat programin né pérputhje
me paaftésité q€ shfaqin.

NEé raste t€ vecanta kur kérkesat pér t€ ndjekur kété shkollim jané€ mé té larta se kapacitetet

reale t€ kétyre shkollave, atéheré, MFE pérgatit udhézime té€ vecanta me kritere t€ posagme

pranimi pér kéto shkolla.

2. Kompetencat e pérgjithshme té nxénésve né pérfundim arsimit né profilin “Zhvillim
website”, niveli 111

Né pérfundim té arsimit profesional né& profilin profesional “Zhvillim website”, niveli IlI,

nxé&nési do t€ zotérojé kéto kompetenca t&€ pérgjithshme kryesore:

— Té& komunikojé né ményré korrekte me shkrim e me gojé pér t&€ shprehur mendimet e
ndjenjat e tij dhe pér t€ argumentuar opinionet pér ¢éshtje t&€ ndryshme.

— Té pérdoré burime dhe teknika té€ ndryshme té mbledhjes dhe té shfrytézimit té
informacioneve té nevojshme pér zhvillimin e tij personal dhe profesional.
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— Té& nxisé potencialin e tij t&€ brendshém né kérkim t€ vazhdueshém pér zgjidhje té€ reja mé
efektive dhe mé eficente.

— Té& angazhohet fizikisht, mendérisht dhe emocionalisht né kryerjen e detyrave t&
ndryshme né kontekstin profesional, personal dhe shoqéror.

— Té& respektojé rregullat dhe parimet e njé bashkéjetese demokratike né kontekstin e
integrimeve lokale, rajonale.

— Té& manifestoj€ iniciativé dhe aftési sipérmarrése pér t&€ ardhmen e tij.

— Té tregojé vetékontroll gjaté ushtrimit t& veprimtarive té tij.

— Té& organizojé drejt procesin e t&€ nxénit té tij dhe té shfaqé gadishmérin€ dhe vullnetin pér
té nxéné gjaté gjithé jetés.

— Té& respektojé parimet e punés né grup dhe té bashképunojé aktivisht né arritjen e
objektivave t€ pranuara.

— Té béjé vlerésime dhe vetvlerésime, nisur nga kritere té drejta, si bazé pér té pérmirésuar
dhe cuar mé tej arritjet e tij.

3. Kompetencat profesionale té nxénésit né pérfundim té arsimit né profilin “Zhvillim
website”, niveli I11.

Né pérfundim té arsimit profesional né profilin profesional “Zhvillim website”, niveli Ill,

nxénési do té jeté i afté té zhvillojé mé tej kompetencat profesionale té fituara né nivelet e

méparshme, si dhe t€ ushtrojé kompetenca té tjera profesionale, si mé poshté:

— Té& organizoj€ vendin e punés.

— Té& béje pérzgjedhjen e materialeve, veglave dhe pajisjeve té punés.

— Té& pérdoré dhe mirémbajé mjetet dhe materialet e punés.

— T& zbatojé standardet e profesionit.

— T zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes s€ mjedisit.

— Té& kryejé llogaritje t&€ thjeshta ekonomike pér proceset qé lidhen me veprimtaringé pér
zhvillimin dhe mirémbajtjen e website-ve.

— Té& plotésojé dokumentacionin teknik dhe financiar né veprimtariné pér zhvillimin dhe
mirémbajtjen e website-ve.

— Té realizojé dizenjimin dhe krijimin e fageve web népérmjet pérdorimit t€ teknologjive
bazé HTML dhe CSS.

— Té realizojé krijimin dhe pérpunimin e elementéve t&€ ndryshém grafiké, audio dhe
multimedia népérmjet pérdorimit t€ aplikacioneve bashkékohore.

— Té demostrojé pérdorimin e editoréve vizualé dhe mjeteve qé ato ofrojné pér zhvillim
fagesh dinamike profesionale.

— Té realizoj€ krijimin e fageve interaktive dinamike népérmjet pérdorimit té teknologjive e
teknikave té programimit si Javascript, PHP, AJAX.

— Té& zbatojé teknikat e programimit n€ pérdorimin e strukturave t€ t&€ dhénave dhe zbatimit
té algoritmeve.

— Té krijojé, menaxhojé dhe pérdoré baza t& dhénash népérmjet njé sistemi menaxhimi baze
t&€ dhénash dhe té kryejé€ lidhjen e tyre me faget e web-it.

— Té& zbatojé standardet pérkatése té web-it né ndértimin e fageve pér pajisje mobile.

— Té& kryejé testimin, publikimin dhe mirémbajtjen e fageve t& web-it.

— T& demostrojé njohjen e karakteristikave dhe funksioneve kryesore t€ protokolleve
TCP/IP, FTP, HTTP, HTTPS, shfletuesve té web-it dhe serverave té web-it.

— Té komunikojé n€ pérputhje me rregullat e etikés profesionale.

I
& T ./,L/_'é{,_;_ﬁ{,



4. Mundésité e punésimit dhe té arsimimit té métejshém né pérfundim té arsimit
profesional né profilin “Zhvillim website”, niveli I11.

Pérfundimi me sukses i arsimit profesional né profilin “Zhvillim website”, niveli III, e pajis
nxénésin me certifikatén e teknikut/menaxherit né kété profil profesional. Ky arsimim i jep
mundési nxénésit t’i drejtohet tregut t€ punés pér t’u punésuar Kryesisht né kompani qé
ofrojné shérbime t& lidhura me dizenjime grafike dhe zhvillim e mirémbajtje fagesh web-i, né
institucione publike ose biznese private ku nevojitet administrimi i fageve té tyre té web-it
dhe dizenjimi i produkteve té ndryshme grafike e interaktive. Ai gjithashtu mund té
vetépunésohet né két€ veprimtari dhe pas njé pérvoje pune e trajnimeve t€ vazhdueshme,
mund t€ krijojé njé sipérmarrje t€ vetén duke punésuar edhe individ€ t€ tjeré n€ veprimtaring
e zhvillimit dhe mirémbajtjes sé website-ve dhe dizenjimit grafik.

Me pérfundimin e suksesshém t€ kétij niveli, nxénési fiton njékohé&sisht edhe diplomén e
“Maturés shtetérore profesionale”, me mundési pér vazhdimin ¢ studimeve té larta
universitare si dhe té arsimit pas té mesmes.

Plani mésimor pér arsimin profesional né profilin mésimor “Zhvillim
website”, niveli I11 (2018).

Plani mésimor pér profilin “Zhvillim website”, niveli 11 (2018-19)

Nr Kodi Léndét dhe modulet mésimoré javo:.e)./l“f}tetoré
Klasa | Klasa
12 13
A Léndét e pérgjithshme (Gjithsej) | 9/11 | 13/15
(324/ | (416/
396) 480)
A. Léndét e pérgjithshme (Gjithsej) 9/10 | 13/15
(324/ | (416/
360) 480)
1 Gjuhé shqipe (dhe Letérsi) 1 2
2 Letérsi 1 -
3 Gjuhé e huaj 2 2
4 Gjuhé e huaj 2 (me zgjedhje t€ lir€) (1) (2)
5 Histori 1 -
6 Gjeografi 1 2
7 Matematiké 2 2
8 Biologji - 1
9 Histori arti - 2
10 Edukim fizik, sporte, shéndet 1 -
B. Léndét profesionale (Gjithsej) 9 8
(324) | (256)
1 | L-17-197-11 | Bazat e sipérmarrjes 2 2
2 | L-05-198-12 | Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém - 1
3 | L-26-324-12 | Hyrje n€ programim 1 -
4 | L-26-325-12 | Bazat e té dhénave 2 -
5 | L-26-326-12 | Dizenjim web-i 3 1
5




6 | L-26-327-12 | Programim né web 1 2
7 | L-26-328-12 | Arkitektura e aplikimeve web - 2
C. Module té detyruara té praktikés profesionale 9 7
(Gjithsej) | (324) | (224)
1 | M-26-914-12 | Zhvillimi i fageve té web-it HTML 90 -
2 | M-26-915-12 | Prezantimi i fageve té web-it me CSS 54 -
3 | M-26-916-12 | Pérpunimi i imazheve 54 -
4 | M-26-917-12 | Zhvillimi i fageve web dinamike 54 -
5 | M-26-918-12 | Krijimi i njé baze té dhénash 72 -
6 | M-26-919-12 | Zhvillimi i fageve web prej njé editori vizual - 63
7 | M-26-920-12 | Krijimi i animacioneve dhe pérmbajtjeve multimedia - 48
8 | M-26-921-12 | Testimi dhe publikimi i fageve web - 33
9 | M-26-922-12 | Lidhja e njé fage web-i me njé bazé t€ dhénash - 80
D. Modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té 3 2
detyruar (Gjithsej) | (108) (64)
1 | M-26-923-12 | Krijimi i ilustrimeve grafike 54 -
2 | M-26-924-12 | Krijimi i broshurave 54 -
3 | M-26-925-12 | Programimi i algoritmit 54 -
4 | M-26-926-12 | Ndértimi i fageve web népérmjet njé framework-u - 64
5 | M-26-927-12 | Ndértimi i fageve web me AJAX - 64
30/31 | 30/32
Gjithsej A+B+C+D | (1080/ | (960/
1116) | 1024)

IV. Udhézime pér planin mésimor

Kohézgjatja e vitit shkollor éshté:
Né klasén 12, viti shkollor ka gjithsej 36 javé (36 javé mésimore)
Né klasén 13, viti shkollor ka gjithsej 36 javé (32 javé mésimore + 4 javé provime)

Njé javé mésimore ka jo mé shumé se 32 oré mésimore (teorike dhe praktike).

Njé oré mésimore zgjat 45 minuta.
Kurrikuli i arsimit profesional né profilin “Zhvillim website”, niveli III, pérbéhet nga 4 grupe
elementesh kurrikulare:
Léndét e kulturés s€ pérgjithshme, t€ pérbashkéta pér drejtimet e ndryshme té kétij niveli

(programet e detajuara té tyre jepen né njé dokument té veganté t&€ MASR).

- Léndét e kulturés profesionale (programet e pérgjithéshme jané pjesé e kétij
skeletkurrikuli).

- Modulet e praktikave profesionale t€ detyruara (pérshkruesit e tyre jané pjesé€ e kétij
skeletkurrikuli).

- Modulet e praktikave profesionale me zgjedhje t€ detyruar (pérshkruesit e tyre jané pjesé
e kétij skeletkurrikuli).

Rekomandohet qé modulet e praktikés profesionale té realizohen né ndarje ditore 3 oréshe

ose 6 oréshe.

V. Udhézime pér procesin mésimor.

Mésuesit e léndéve teorike profesionale dhe instruktorét e moduleve té praktikave
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profesionale duhet té pérzgjedhin dhe pérdorin forma dhe metoda mésimdhénieje té tilla q€ té
nxisin maksimalisht t€ nxénit aktiv t€ nxénésve dhe t€ ¢ojné né krijimin te ta, t&
kompetencave té punés, té plota dhe t€ qéndrueshme.

E réndésishme &sht€ qé planifikimi i mésimdhénies té bazohet né njé proces analize
fillestare, i cili t€ marré parasysh faktoré té tillé€ t€ réndésishém si, niveli i hyrjes s€ nxénésve,
pérmbajtja e hollésishme e 1éndéve profesionale dhe e moduleve té praktikave profesionale té
parashikuara dhe shkalla e integrimit té tyre, objektivat konkreté qé do té€ arrihen, mundésité
reale qé ka shkolla pér realizimin e veprimtarive mésimore etj. Pér kété planifikim duhet njé
bashképunim i ngushté i t€ gjithé personelit mésimdhénés dhe drejtues té shkollés.

Elementi ky¢ pér arritjen e suksesit né njé proces t€ nxéni, éshté motivimi i nxénésve. Njohja
e vazhdueshme e nxénésve me shkallén e pérmbushjes sé objektivave nga ana e tyre pérbén
njé mekanizém t€ fuqishém motivimi, 1 cili duhet té shihet me pérparési nga mésuesit.

Njé element tjetér q€ ndihmon suksesin &shté integrimi i teorisé me praktikén profesionale.
Parimi 1 “t€ nxénit duke béré” duhet t€ gjejé vendin e duhur né procesin e t&€ mésuarit né
shkollat profesionale té profilit mésimor “Zhvillim website”, niveli III.

Meésuesit dhe instruktorét duhet t€ pérdorin metoda t€ tilla té t€ mésuarit q€ zhvillojné jo
vetém njohurité teorike, shkathtésit€ dhe shprehité praktike t& nxénésve, por edhe géndrimet e
tyre ndaj jetés, punés dhe shoqérisé né pérgjithési. Puna né grup dhe Puna me projekte jané
dy nga format bazé t€ organizimit t&€ mésimit (teorik ose praktik) pér té zhvilluar kompetencat
kyge, t€ nevojshme pér zgjidhjen e problemeve qé kané t&€ béjné me veprimtariné profesionale
né vecanti dhe jetén e profesionistit t&€ ardhshém, né€ pérgjithési.

Njé parim tjetér qé duhet respektuar nga mésuesit dhe instruktorét éshté fakti qé ¢é nxénit nuk
ndodh vetém né mjediset e shkollés, por edhe jashté saj. Dhénia e detyrave dhe puna
kérkimore e pavarur e nxénésve ka njé€ ndikim t€ dukshém né formimin e tyre si profesionisté
t&€ ardhshém t& profilin profesional “Zhvillim website”.

NEé rastin e nxénésve me aftési t€ kufizuara, mésuesit duhet té€ pérshtasin programet e 1€ndéve
dhe pérshkruesit e moduleve né pérputhje me mundésité e tyre, si dhe té krijojné kushte pér
zbatimin e tyre.

V1. Udhézime pér vlerésimin dhe provimet.

Vlerésimi vjetor 1 nxénésve né€ 1éndét teorike profesionale dhe modulet e praktikave
profesionale béhet nga veté mésuesit dhe instruktorét pérkatés, me metoda dhe instrumente
vlerésimi t€ pérgatitura ose pérzgjedhura nga veté ata. Vlerésimi 1 nxénésve té€ béhet me nota
(4-10) si pér 1éndét teorike, ashtu edhe pér modulet praktike, si gjaté vitit, ashtu edhe né
provimet pérfundimtare.

N¢ pérfundim t€ klasés s€ 13-t€, nxénési i arsimuar né profilin mésimor “Zhvillim website”,
niveli 111, i nénshtrohet provimeve té€ méposhtme:

a) Provimeve t€ maturés shtetérore profesionale (sipas udhézimeve t¢ MASR dhe MFE)

b) Provimit té praktikés profesionale té integruar;

Né kéto provime ata vlerésohen pér shkallén e pérvetésimit njohurive nga 1€ndét teorike, té
pérgjithéshme dhe profesionale, si dhe t€ kompetencave profesionale, t€ nevojshme pér té
punuar né veprimtari t€ ndryshme profesionale qé operojné né fushén e instalimit dhe
mirémbajtjes sé rrjeteve kompjuterike. Né pérfundim, nxénésve U jepet Diploma e maturés
shtetérore si dhe Certifikata e pérgatitjes profesionale, n¢ t& cilat evidentohen notat
pérfundimtare t€ 1é€nd€ve teorike t€ pérgjithéshme dhe profesionale, t€ moduleve té praktikés
profesionale, si dhe rezultatet e provimeve pérfundimtare.




VII. Té dhéna pér certifikatén qé fitohet né pérfundim té arsimit
profesional né profilin “Zhvillim website”, niveli III.

Me pérfundimin e suksesshém t€ arsimit profesional né profilin mésimor “Zhvillim website”,
niveli 1l1, shkolla profesionale e pajis nxénésin me Diplomén e maturés shtetérore
profesionale si dhe me Certifikatén e aftésimit profesional né nivelin e teknikut/menaxherit
né kété profil profesional, t€ cilat njihen né territorin e Republikés s€ Shqipérisé. Sipas
modelit t€ miratuar nga MFE, kéto déshmi pérmbajné:

a) T€ dhénat pér nxénésin, shkollén, vitin e pérfundimit, kualifikimin e fituar, et;.

b) T¢€ dhéna pér rezulatet e arrritura nga nxénési:

- rezultatet né€ 1€ndét e pérgjithshme, 1€ndét profesionale dhe modulet profesionale, pér ¢do
vit shkollor;

- rezultatet e provimeve pérfundimtare té Nivelit I11.
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VIII. Programet e pérgjithshme té 1éndéve teorike profesionale.

1. Lénda “Bazat e sipérmarrjes” (L-17-197-11). Kl. 12 —72 oré dhe kl. 13 - 64 oré

Synimet e léndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl. 12.

Né pérfundim t€ trajtimit t€ 1€ndés “Bazat e sipérmarrjes” né kl.12, nxénésit duhet:

T€ shpjegojné sipérmarrjen me té gjithé elementét kryesoré té saj

Té shpjegojné lidhjen midis sipérmarrjes dhe veprimtarisé€ njerézore

Té¢ shpjegojné ndikimin e sipérmarrjes né biznes

Té¢ shpjegojné funksionet themelore té organizimit t€ punés né€ biznes

T& pérshkruajné vecorité e tregut dhe veprimtarité q€ kryhen né té

T& pérshkruajné llojet e konsumatoréve, kerkesat specifike per mallra/sherbime dhe
reagimet e tyre ndaj sinjaleve t€ marketingut té njé sipérmarrjeje

Té shpjegojné kuptimin e institucioneve financiare dhe rolin e tyre ne biznes

Té shpjegojné kuptimin e bankave dhe shérbimet e tyre

Té¢ shpjegojné kuptimin,réndésiné,mjetet dhe strategjité e marketingut

T¢ listojné katér *P*-t€ e marketingut

Té pérshkruajné konceptet bazé té legjislacionit dhe etikés sé biznesit.

Té shpjegojné réndésiné e legjislacionit & punés dhe elementet pérbérés té tij.

Té¢ kryejné llogaritje t€ thjeshta ekonomike t€ njé aktiviteti sip€rmarrés

Té shpjegojné réndésiné, nevojén dhe aspektet kryesore té pérdorimit t& Teknologjisé sé
Informimit dhe Komunikimit (TIK) pér krijimin e kontakteve né biznes.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl.12 - 72 oré
Tema 1 | Njohuri t€ pérgjithshme mbi sipérmarrjen 3 oré
Tema 2 | Sipérmarrja dhe aktiviteti njerézor 4 oré
Tema 3 | Sipérmarrja dhe biznesi 8 oré
Tema 4 | Organizimi i punés né biznes 9 oré¢
Tema 5 | Tregu dhe sjellja konsumatore 6 oré
Tema 6 | Institucionet financiare 7 oré
Tema 7 | Njohuri pér Marketingun S oré
Tema 8 | Legjislacioni dhe etika e biznesit 5 oré
Tema 9 | Legjislacionii punés 7 oré
Tema 10 | Llogaritje t€ thjeshta ekonomike 10 oré
Tema 11 | Aspekte té& TIK-ut né€ biznes 4 oré
Tema 12 | Detyré praktike pér llogaritjet ekonomike né veprimtariné 4 oré
profesionale
e Synimet e 1éndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl. 13.

Né pérfundim té trajtimit t€ 1éndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl.13, nxénésit duhet:

T€ shpjegojné lidhjen dhe ndryshimin midis sipérmarrjes dhe menaxhimit

T€ shpjegojné kuptimin filozofik t€ kompanisé dhe misionin i saj né tregun e biznesit.
T& pérshkruajné aktivitetet e biznesit t& kryera nga sipérmarrésit n€ menaxhimin e
biznesit
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Té¢ fitojné aftésité themelore dhe teknikat pér t€ udhéhequr dhe menaxhuar njé biznes né
kontekst t€ kérkesave aktuale shogérore.

T¢ dallojne tiparet dhe aftésit€ menaxheriale g€ lidhen me punén e suksesshme
sipérmarrése.

T& shpjegojné funksionet dhe teknikat e menaxhimit.

T€ shpjegojné kuptimin dhe nevojen pér menaxhimin e burimeve njerézore (personelit).
T€ menaxhojné stafin profesional, duke promovuar talentet dhe zhvillimin e mundésive té
karrierés

Té¢ dallojné konceptet, sistemet, dhe mjetet e nevojshme pér t€ sigurimin, ruajtjen,
vlerésimin dhe shpérndarjen e informacionit pér vendim-marrjen né biznesin.

T€ shpjegojné nevojén e vlerésimit té€ tregut dhe dobiné e marketingut né biznes, si dhe
ményrén pér t€ arritur objektivat e tij.

T¢ shpjegojné konceptet financiare dhe mjetet e pérdorura pér menaxhimin financiar.
Té& hartojné njé plan efektiv biznesi sipas profilit pérkatés.

T€ pérshkruajné procesin e financimit népérmjet krijimit té planit t€ biznesit dhe
analizén e burimeve té financimit.

Té€ vlerésojné géndrueshmérin€ ekonomike pér té ardhmen e kompanisé.

T¢ dallojné kuadrin ligjor dhe detyrimet pérkatése si pjesé aktive e vendimarrjes né njé
biznes.

e Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl.13 - 64 oré

Tema 1 | Sipérmarrja dhe menaxhimi 4 oré
Tema 2 | Sipérmarrja dhe biznesi 5 oré
Tema 3 | Aftésit€ menaxheriale 7 oré
Tema 4 | Funksionet dhe teknikat e menaxhimit 5 oré
Tema 5 | Menaxhimi i burimeve njerézore 7 oré
Tema 6 | Menaxhimi i informacionit 5 oré
Tema 7 | Menaxhimi marketing 5 oré
Tema 8 | Menaxhimi financiar 8 oré
Tema 9 | Zhvillimi i njé plani biznesi 7 oré
Tema 10 | Objektivat e biznesit dhe treguesit e menaxhimit 6 oré
Tema 11 | Kuadri ligjor dhe taksat 5 oré

2. Lénda “Mbrojtje mjedisi” (L-05-198-12). KI. 13 - 32 oré
e Synimet e Iéndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, kl. 13.

Né pérfundim té trajtimit t€ 1éndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, kl.13, nxénésit

duhet;

Té shpjegojné kuptimin pér “mjedisin” dhe “mbrojtjen e mjedisit”.

Té shpjegojné kuptimin pér “zhvillimin e géndrueshém”

Té€ tregojné se si ndikon veprimtaria e njeriut n€ mjedisin rrethues.

T&€ pérshkruajné burimet kryesore t€ mjedisit jetésor.

T€ analizojné marrédhéniet midis zhvillimeve demografike dhe mjedisit jetésor.
Té tregojé dhe japin shembuj té ndikimit t€ mbetjeve né mjedisin jetésor

T€ pérshkruajn€ mekanizmat e monitorimit t€ burimeve mjedisore.
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T¢€ pérshkruajné kuadrin ligjor dhe institucional ndérkombétar, kombétar dhe vendor né
lidhje me mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém

T&€ pérshkruajné sistemet e menaxhimit t€ mjedisit.

Té hulumtojné dhe analizojné problemet mjedisore né mjedisin vendor.

Té planifikojné dhe realizojné veprimtari praktike pér mbrojtjen e mjedisit vendor.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, kl. 13 -
32 oré

Tema 1 | Njohuri t€ pérgjithshme pér mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém | 2 oré
Tema 2 | Burimet kryesore t€ mjedisit dhe degradimi mjedisor 3 oré
Tema 3 | Ndikimi i veprimtarisé s€ njeriut né mjedis. 3 oré
Tema 4 | Zhvillimet demografike dhe mjedisi 3 oré
Tema 5 | Shogéria e konsumit dhe mbetjet 2 oré
Tema 6 | Monitorimi i burimeve mjedisore 4 oré
Tema 7 | Kuadri ligjor dhe institucional pér mjedisin dhe zhvillimin e 2 oré
géndrueshém.
Tema 8 | Sistemet e menaxhimit t€ mjedisit 3 oré
Tema 9 | Veprimtari praktike pér analizén e problemeve dhe planifikimin e 3 oré
nismave mjedisore né nivel lokal.
Tema 10 | Veprimtari praktike pér mbrojtjen e mjedisit lokal 6 oré

3. Lénda “Hyrje né programim” (L-26-324-12). KI. 12 — 36 oré

Synimet e léndés "Hyrje né programim™, Klasa 12.

Né pérfundim té trajtimit té Iéndés "Hyrje né programim”, Klasa 12, nxénési duhet:

Té pérshkruajé rolin e gjuhés se programimit dhe hapat né krijimin e programeve
kompjuterike.

T& pérshkruajé dallimet e njé gjuhe t€ kompiluar me njé gjuhé té interpretuar.

Té& pérshkruajé konceptin e tipeve té t€ dhénave dhe ndryshimin e t& dhénave numerike:
Tekst, Date, True-False.

Té demonstrojé njohjen e konceptit té ndryshores, deklarimit, vlerédhénies dhe veprimeve
me ndryshoret si dhe té japé shembuj funksionesh dhe operatorésh mbi kéto ndryshore.
TE pérshkruajé rolin e operatoréve krahasues dhe operatoréve logjiké AND, OR né
shprehjet logjike té gjuhés sé programimit.

Té demonstrojé njohjen e sintaksave IF, THEN, ELSE dhe strukturave pérséritése While,
Do, For...Next me shembuj né té paktén né dy gjuhé programimi té ndryshme Java dhe
PHP ose Visual Basic.

Té pérshkruajé vlerat e ndryshoreve pérgjaté ekzekutimit té€ kodit né kéto struktura.

Té pérshkruajé organizimin e kodit né nén-programe, ekzekutimin e kodit rresht pas
rreshti, kalimin e ndryshoreve né kéto nén-programe dhe dallimin midis procedurave dhe
funksioneve.

Té pérshkruajé jetén dhe zonén e pérdorimit t€ njé ndryshoreje né njé proceduré dhe
jashté saj si dhe té demonstrojé me shembuj ndryshimin e kalimit té ndryshoreve me
“referencé" ose me “vlerg".

Té pérshkruajé strukturat e té dhénave dhe zbatimin né algoritmiké me shembuj per
strukturat: array, stack, tree etj.
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Té vizatoj€ gjuhén grafike "Flow-Chart" t€ pérfagésimit t€ elementeve t&é gjuhés natyrale
dhe té gjuhéve té programimit, si deklarim ndryshore, vleré-dhénie dhe kushte logjike.

Té pérshkruajé standardin Pseudocode té pérshkrimit té algoritmeve dhe pavarésiné e
pérshkrimit nga gjuhét e programimit dhe té pérkthejé njé algoritém nga pseudokod né njé
gjuhé programimi Java dhe PHP ose Visual Basic.

Té pérshkruajé dhe japé shembuj pér klasat si njé strukturé té dhénash komplekse me
sjellje dhe funksione.

T& demonstrojé pérdorimin e klasave dhe deklarimin e objekteve si njé instancé té
klasave né njé program té orientuar me objekte (Object Oriented Programming).

T& pérshkruajé inheritancén, enkapsulimin dhe polimorfizmin si teknika né ndértimin e
klasave dhe si koncepte bazé té programimit me objekte.

Té japé shembuj programesh me INPUT/OUTPUT né ekran/printer té pérdoruesit apo dhe
me skedaré tekst, baza té dhénash dhe printer.

Pérmbajtja e pérgjithshme e 1éndés "Hyrje né programim™, Klasa 12 - 36 oré

Tema 1 | Konceptet themelore té programimit 2 oré
Tema 2 | Tipet e té dhénave, ndryshoret dhe operatorét e veprimeve mbi to 4 oré
Tema 3 | Veprimet logjike dhe sintaksa [IF... THEN... LSEIF... ELSE... END

IF] 2 oré
Tema 4 | Veprime ciklike t& pérséritura me sintaksé [FOR.. NEXT, DO...,

WHILE...] 2 oré
Tema5 | Nén programet, procedurat dhe funksionet, trajtimi i gabimeve 4 oré
Tema 6 | Kalimi i ndryshoreve né nén programet “me referencé" ose "me

vlerg" 2 oré
Tema 7 | Algoritmika, konceptet themelore, historiku dhe pérdorimi i

algoritmeve 2 oré
Tema 8 | Strukturat e t€ dhénave: array, stack, tree. Algoritmet mbi to 4 oré
Tema 9 | Algoritmi nga gjuha natyrale né Flowchart 3 oré
Tema 10 | Algoritmi né Pseudocode dhe algoritmi né gjuhé programimi 3 oré
Tema 11 | Klasat e programimi me objekte (Objected-Oriented Programming) 4 oré
Tema 12 | Input/Output nga pérdoruesit e skedarét si edhe bazat e te dhénave 4 oré

4.

Lénda “Bazat e té dhénave” (L-26-325-12). KI. 12 — 72 oré

Synimet e 1éndés ""Bazat e té dhénave™, Klasa 12.

Né pérfundim t€ trajtimit t€ 1éndés "Bazat e t€ dhénave", Klasa 12, nxénésit duhet:

T& pérshkruajé konceptin e bazés s¢ t& dhénave dhe bazat e t€ dhénave mé té médha
ekzistuese, si dhe historikun e ndértimit t&€ sistemeve té¢ menaxhimit té bazave té té
dhénave (DBMS).

Té pérshkruajé ndryshimin ndérmjet nivelit konceptual, logjik dhe fizik t&¢ bazave té té
dhénave.

Té pérshkruajé ndryshimet midis t€ dhénave dhe informacionit.

T& pérshkruajé procesin e identifikimit t€ problemeve t& biznesit dhe rolin e informacionit
né zgjidhjen e tyre.
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Té pérshkruajé tipet e té dhénave, ndryshimet midis tyre dhe ndarjen e njé t€ dhéne
komplekse né tipe bazé mé t¢ detajuara, si dhe pérdorimin konkret t€ tipeve té té¢ dhénave
me ané té funksioneve mbi ¢do tip t€ dhéne.

T¢ pérshkruajé dhe dallojé konceptet e tabelave, atributeve-kolonave dhe rekordeve né
tabelé, si dhe emértimet ekuivalente t€ tyre né teoriné e bazave té té dhénave.

Té pérshkruajé pavarésiné e renditjes sé kolonave apo rreshtave né tabela pa
pérséritshmériné e rreshtave dhe emértimin vegantas té kolonave.

Té pérshkruajé kuptimin e entitetit, ményrén ¢ identifikimit té entiteteve duke u nisur nga
gjuha e biznesit dhe emrat e pérgjithshém n€ numrin njéjés

Té demonstrojé njohjen e 3 Kkarakteristikave té celésit primar pa pérseritshméringé, mos
mungesén dhe mos ndryshimin.

Té identifikojé kolonat ¢elés né njé tabelé dhe té pérshkruajé kushtézimin nga deklarimi i
celésit primar né tabelé dhe pérfitimin nga ky deklarim me shembuj konkreté té celésit
primar né njé€ tabelé.

Té pérshkruajé kuptimin e njé relacioni ndérmjet entiteteve dhe ményrén e identifikimit té
relacioneve duke u nisur nga gjuha e biznesit, dhe foljet ge lidhin emrat pérfagésues té
entiteteve.

TE krijojé tabelén e kryqézimit té€ entiteteve me né qendér relacionet si ndihmé pér
evidentimin e ploté té relacioneve.

Té pérshkruajé ndryshimin e eniteteve/tabelave vetém me c¢elés primar me ato té
plotésuara me celésa té huaj, dhe pérfitimin nga ky plotésim.

Té vizatojé skema né gjuhén grafike té pérfagésimit té entiteteve, atributeve (kolonave)
dhe ¢elésave, dhe té pérfagésimit té relacioneve.

Té pérkthejé njé situaté biznesi né njé skeme konceptuale né gjuhé grafike dhe té ndértojé
tabelén e kryqézimit té entiteteve si ndihmé pér evidentimin e relacioneve.

T& demonstrojé implementimin e njé relacioni “njé me shumé” si shtim té njé ¢elési té
huaj né entitetin"shumé&" nga ¢elési primar i entitetit "njé".

Té plotésojé atributet e ¢elésave t€ huaj pas plotésimit t& relacioneve né njé skeme grafike
konceptuale.

T& pérshkruajé kuptimin e relacionit shumé me shumé, dhe faktit g&¢ pérmban atribute né
kété relacion qé pérkthehet si shtim i njé tabele ndérmjetése ndérmjet tabelave
pérfagésuese té dy entiteteve.

Té demonstrojé me shembuj konceptin e bashkimit (UNION), diferencés
(DIFFERENCE), prerjes (INTERSECTION), shumézimit (PRODUCT), projektimit
(PROJECTION), zgjedhjes (SELECTION), lidhjes (JOIN), ndarjes (DIVISION) té t&
dhénave né tabela.

Té pérshkruajé shembuj konkreté t€ bredhjes né bazén e té dhénave népérmjet relacioneve
dhe gelésave té huaj.

T& pérshkruajé historikun e bazimit t¢ DBMS ne gjuhén SQL.

Té pérshkruajé SQL-né standarde, karakteristika té veganta né ¢do DBM, si ndahet SQL
né nén-ndarje si DD, DML, DQL dhe DCL.

T& demonstrojé instruksionet e DDL mbi njé skeme konceptuale pér té krijuar njé bazé té
dhénash fizike né njé DBMS.

Té& demonstrojé instruksionet e DML mbi njé bazé té dhénash fizike n€ njé DBMS pér té
populluar kété bazé t&¢ dhénash me rekorde.

Té demonstrojé instruksionet e DQL mbi njé bazé té dhénash fizike mbi njé DBMS té
populluar pér té shképutur nga baza e té dhénave informacion duke pérdorur instruksionin
e vetém SELECT.
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T& pérshkruajé pércaktimin dhe dallimin né biznes ndérmjet administruesit t€ t€¢ dhénave
dhe administruesit té bazés sé t&€ dhénave.

Pérmbajtja e pérgjithshme e 1éndés "Bazat e té dhénave', Klasa 12 - 72 oré

Tema 1l | Koncepte i bazave t€ t€ dhénave 2 oré
Tema 2 | Sistemet e menaxhimit té bazave té t€ dhénave (DBMS) 2 oré
Tema 3 | Bazat e t€ dhénave pér té Krijuar informacion né shérbim t& biznesit | 2 oré
Tema4 | Tipet e t€ dhénave 4 oré
Tema5 | Tabelat, fushat dhe rekordet 4 oré
Tema 6 | Entitet, identifikimi, tabelat dhe celési primar 4 oré
Tema 7 | Relacionet ndérmjet entiteteve, lidhja e tabelave, gelésat ¢ huaj 4 oré
Tema 8 | Skema grafike konceptuale e entiteteve dhe relacioneve té€ bazave té

t€ dhénave 6 oré
Tema 9 | Relacionet “njé me shumé” dhe huazimi i gelésave 3 oré
Tema 10 | Relacionet “shumé me shumé” dhe tabelat e ndérmjetme 3oré
Tema 11 | Manipulimi i té€ dhénave relacionale 5 oré
Tema 12 | Kérkimi dhe bredhja mbi té dhénat duke shfrytézuar celésat 3 oré
Tema 13 | Gjuha SQL, historiku, ndarja né¢ (DDL, DML, DQL, DCL) 2 oré
Tema 14 | Gjuha DDL e pércaktimit té t€ dhénave dhe instruksionet e DDL 6 oré
Tema 15 | Gjuha DML pér manipulimin e t€ dhénave dhe instruksionete DML | 6 oré
Tema 16 | Gjuha DQL pér pyetje dhe instruksioni i vetém SELECT i DQL 8 oré
Tema 17 | Ndértimi 1 SQL me ané té ndérfageve né¢ DBMS 4 oré
Tema 18 | Administrimi i té dhénave dhe administrimi i bazés sé té dhénave,

siguria e t€ dhénave, gjuha DCL e SQL 4 oré

. Lénda “Dizenjim web-i” (L-26-326-12). KI. 12 — 108 oré dhe kl. 13 — 32 oré

Synimet e léndés “Dizenjim web-i”, kl. 12.

N¢ pérfundim té trajtimit t&€ 1éndés “Dizenjim web-i” né k.12, nxénésit duhet:

Té& pérshkruaj€ periudhat historike dhe karakteristikat kryesore né lidhje me evolucionin e
disiplinave qé lidhen me dizenjimin web;

Té& pérshkruajé konceptet bazé té dizenjimit web (funksioni, teknologjia web, natyra e
web-it, terminologjia bazg),

Té pérshkruajé hapat standardé né progesin e zhvillimit t€ njé fage web-i (projekti,
vizioni, strategjia, specifikimet, pérdorimi i metaforave, skicimi n€ Visio);

Té identifikojé elementét e njé fage web-1 dhe pérshkruajé karakteristikat e tiparet
kryesore té tyre (formati, marka, ngjyra, shkrimi etj);

T€ pérshkruajé rregullat e pérdorshméris€é dhe standardet e aksesueshmérisé t€ fageve
web;

T& pérshkruajé ¢éshtjet kryesore té etikés dhe ligjshmérisé qé zbatohen né krijimin e njé
fage web-i;

T¢& pérshkruajé komponentet dhe tiparet kryesore té njé shfletuesi (Browser) web-i dhe
llojet e tyre;

Té pérshkruajé elementét e strukturés sé informacionit dhe lundrimit né fage web-i;
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Té pérshkruajé tiparet kryesore té dizenjimit grafik (pozicionimi, pérsé€ritja, kontrasti,
aférsia, tipografia dhe layout-i);

Té pérshkruajé konceptet e pérdorimit té ngjyrave né dezinjimin grafik;

Té identifikojé formatet kryesore té skedaréve grafiké;

Té pérshkruajé tiparet kryesore té grafikés matricore dhe vektoriale;

T& pérshkruajé progeset e krijimit dhe optimizimit té imazheve;

T¢ pérshkruajé funksionet kryesore té programeve té dizenjimit grafik (Photoshop,
Illustrator dhe Indesign) dhe aplikimet e tyre;

Té demostrojé zbatimin e teknikave kryesore pér pérpunimin e imazheve népérmjet
programit Photoshop;

Té demostrojé zbatimin e teknikave kryesore pér krijim imazhesh vektorialé népérmjet
programit Illustrator;

Té demostrojé zbatimin e teknikave Kkryesore pér pérgatitje materialesh pér shtyp
népérmjet programit Indesign;

Té& identifikojé elementét e strukturés s€ njé dokumenti (X)HTML;

Té krijojé njé dokument HTML me skelet minimal (html, head, title, body);

Té demostrojé futjen né njé dokument (X)HTML té elementéve té pérmbajtjes (Block-
level, lists, inline, generic elements);

Té& realizojé shtimin e lidhjeve t&€ ndryshme né njé dokument (X)HTML (anchor);

Té realizojé shtimin e imazheve t€ ndryshme né njé dokument (X)HTML (img, map,
area);

Té realizojé krijimin e tabelave (X)HTML (table, td, th, tr, caption);

Té realizojé krijimin e formave (X)HTML (Button, fieldset, form, input, label, legend,
optgroup, option, select, textarea);

Té dallojé standardet e pérdorimit té gjuhéve HTML dhe XHTML,;

Té realizojé validimin e njé dokumenti si dhe té specifikojé versionin e pérdorur dhe
kodin e karaktereve;

Té pérshkruajé konceptet, karakteristikat, funksionet dhe rregullat bazé té gjuhés
Cascading Style Sheets (CSS);

Té demostrojé zbatimin e mjeteve pér formatimin e tekstit né CSS;

Té demostrojé zbatimin e mjeteve pér rregullimin e ngjyrimit dhe sfondit né CSS;

Té identifikojé elementét e njé kutie CSS dhe realizojé rregullimin e atributeve té tyre;

Té kryejé€ rregullimin e pozicionit té elementéve né CSS;

T¢ zbatojé teknika té ndryshme té layout-it té¢ fageve né CSS (liquid, fixed, elasctic, x-
columns);

Té demostrojé pérdorimin e teknikave gé lidhen me formatimin e tabelabe, listave dhe
imazheve né CSS.

Pérmbajtja e pérgjithshme e 1éndés “Dizenjim web-i”, kl. 12 — 108 oré

Tema 1 | Véshtrim historik mbi dizenjimin web 2 oré
Tema 2 | Konceptet bazé t€ dizenjimit té fageve né web 2 oré
Tema 3 | Progesi i zhvillimit té njé fageje web-i 4 oré
Tema 4 | Pjesét pérbérése, planimetria dhe karakteristikat e nj¢ fage web-i 4 oré
Tema5 | Pérdoshméria dhe aksesueshméria e fageve té web-it 3 oré
Tema 6 | Céshtjet legale dhe etike n€ zhvillimin e fageve té web-it 2 oré
Tema 7 | Shfletuesit e web-it (Browsers) dhe lundrimi (Navigation) 5 oré
Tema 8 | Dizenjimi grafik dhe aplikimet e tij 6 oré
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Tema 9 | Teknikat e dizenjimit pér web me programin Photoshop 7 oré
Tema 10 | Teknikat e dizenjimit me programin Illustrator 7 oré
Tema 11 | Teknikat e dizenjimit me programin Indesign 7 oré
Tema 12 | Struktura dhe elementét bazé té njé dokumenti (X)HTML 4 oré
Tema 13 | Identifikimi dhe Kkrijimi i elementéve té pérmbajtjes njé dokumenti 5 oré
(X)HTML
Tema 14 | Shtimi i lidhjeve (Anchor) né njé dokument (X)HTML 4 oré
Tema 15 | Shtimi i imazheve né (X)HTML 4 oré
Tema 16 | Pérdorimi dhe krijimi i tabelave (X)HTML 4 oré
Tema 17 | Format e web-it, pérdorimi dhe Kkrijimi i tyre né njé fage (X)HTML 5 oré
Tema 18 | Versionet HTML dhe XHTML, standardet, dallimet, validimi, 4 oré
metadata
Tema 19 | CSS, karakteristikat, konceptet, funksionet dhe rregullat bazé 5 oré
Tema 20 | Formatimi i tekstit me CSS 4 oré
Tema 21 | Ngjyrimi dhe sfondi me CSS 4 oré
Tema 22 | Komponentét e njé kutie CSS dhe rregullimi i tipareve té saj 4 oré
Tema 23 | Metodat CSS pér rregullin e pozicionimit té elementéve 4 oré
Tema 24 | Krijimi i layout-it té fageve né CSS 4 oré
Tema 25 | Formatimi i tabelave dhe listave né CSS 4 oré

Synimet e léndés “Dizenjim web-i”, kl. 13.

Né pérfundim té trajtimit t€ 1éndés “Dizenjim web-i” né kl.13, nxénésit duhet:

Té identifikojé qéllimet, karakteristikat, dobité, komponentet dhe teknologjité e
multimedias né web;

T& pérshkruajé llojet kryesore té skedaréve audio;

T& pérshkruajé llojet kryesore té skedaréve video;

T& pérshkruajé teknologjité kryesore pér krijimin e animimeve né web;

Té identifikojé tiparet e teknologjisé Shockwave-Flash (SWF);

Té demostrojé pérdorimin e teknikave té animimit pér krijimin e sekuencave audiovizive
dhe filmike né nj¢ fage web-i;

T& pérshkruajé funksionet e komandave dhe mjeteve kryesore né Dreamweaver;

T& demostrojé futjen e tekstit, imazheve dhe rregullimin e tipareve té tyre;

T& demostrojé si krijohen lidhjet né Dreamweaver (lidhjet e jashtme, té brendshme dhe e-
mail);

Té demostrojé si krijohen dhe stilohen tabelat pér organizimin e pérmbajtjes té njé fage
web-i;

Té demostrojé si krijohen format dhe elementét e saj né njé fage web;

Té demostrojé si pérdoret CSS dhe komandat kryesore té saj pér formatimin dhe stilimin e
njé fage web-i;

T& demostrojé si pozicionohen objektet né shtresat dhe si rregullohen tiparet e saj;

Té demostrojé si shtohen dhe editohen né njé fage web-i objektet media (SWF, FLV,
QuickTime, Shockwave, Applets, ActiveX);

T& demostroj€ si menaxhohen asetet né njé fage web-i;

T& demostrojé si krijohen, pérdoren dhe pérditésohen librarité né njé fage web-i;

T& demostrojé si krijohen dhe pérdoren template-et né dizenjimin e fageve web;

Té pérshkruajé standardet né krijimin e fageve web pér pajisjet e lévizshme;

Té realizojé dizenjimin e njé fage té thjeshté web-i pér njé pajisje té lIévizshme.
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e Pérmbajtja e pérgjithshme e 1éndés “Dizenjim web-i”, kl. 13 — 32 oré

Tema 1l | Multimedia né web 2 oré
Tema 2 | Komponentet e multimedias, animacioni, audio, video 3 oré
Tema 3 | Teknikat e animacionit né Flash 4 oré
Tema 4 | Zhvillimi i njé fageje web-i me Dreamweaver 3 oré
Tema5 | Teksti, grafika dhe lidhjet né Dreamweaver 3 oré
Tema 6 | Tabelat dhe format né Dreamweaver 2 oré
Tema 7 | CSS né Dreamweaver 2 oré
Tema 8 | Shtresat né Dreamweaver 2 oré
Tema 9 | Komponentet multimedia né Dreamweaver 2 oré
Tema 10 | Asetet dhe libraria né Dreamweaver 2 oré
Tema 11 | Pérdorimi i template-ve dhe importi né Dreamweaver 2 oré
Tema 12 | Standardet e fageve web pér pajisjet mobile 2 oré
Tema 13 | Krijimi i njé fageje web-i pér pajisje mobile 3 oré

6. Lénda “Programim né web” (L-26-327-12). kl. 12 — 32 oré dhe kl. 13 — 64 oré

e Synimet e léndés "Programim né web"', Klasa 12

NEé pérfundim t€ trajtimit té 1éndés "Programim né web", klasa 12, nxénési duhet:

— Té identifikojé pjesét e fages HTML, tag-et pérbérés dhe géllimin e pérdorimit té tyre.

— Té zbatojé stilin CSS né njé fage HTML duke pérdorur metodén e futjes ose referimit.

— T& demonstrojé krijimin e elementit FORM né¢ fage dhe grupit té kontrolleve te formés.

— Té kryejé procesin e transferimit té€ parametrave té formés né server

— Té demonstrojé ekzekutimin e kodeve né fage Html duke i lidhur ato me event-et e
dokumentit

— Té& pérshkruajé parametrat e GET dhe POST gé komunikohen nga Browser Client né
server

— Té pérshkruajé sesionin né komunikimin browser server, si dhe rolin e cookies né kété
komunikim

— Té pérshkruajé se ¢faré éshté njé gjuhé e interpretuar dhe té zbatojé kodet javascript duke
ju referuar njé skedari js

— Té demonstrojé implementimin e variablave, funksioneve, cikleve, dhe operatoréve
logjike né kodet Javascript né njé fage HTML

— Té demonstrojé pérdorimin e shprehjeve té rregullta né Javascript pér sigurimin ¢ modelit
té formatit té informacionit gé verifikohet

— T& pérshkruajé DOM né fage HTML si njé strukturé né formé peme

— Té& demonstrojé ndryshimin e DOM si rrjedhim dhe t€ fages Html né ményré dinamike né
browser

e Pérmbajtja e pérgjithshme e 1éndés "Programim ne web"', Klasa 12 - 36 oré

Tema 1l | Interneti dhe WWW (World Wide Web) 2 oré
Tema 2 | HTML - Gjuh€ me tekst t€ markuar e interpretuar n€ programin
browser né klient 3 oré
Tema 3 | CSS - dhénie stili fages HTML 3 oré
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Tema 4 | HTML FORM dhe formatimi i fages HTML 3 oré

Tema5 | Ndérfagja e pérdoruesit dhe event-et e HTML 3 oré

Tema 6 | Komunikimi i browser-it si klient me web server-in, sesioni, cookies | 2 oré

Tema 7 | Javascript si gjuhé programimi e interpretuar né programin browser

né klient 4 oré
Tema 8 | Teknikat e programimit me Javascript 4 oré
Tema 9 | Shprehjet e rregullta pér verifikim 4 oré
Tema 10 | DOM (Document Object Model) i fages HTML 4 oré
Tema 11 | Manipulimi dhe ndryshimi i DOM me Javascript pér arritje faqe

dinamike web-i né browser né klient 4 oré

Synimet e 1éndés "Programim né web"', Klasa 13.

Né pérfundim t€ trajtimit t&é 1€ndés "Programim né web", Klasa 13, nxénésit duhet:

Té demonstrojé krijimin e njé skedari sipas standardit XML

Té pérshkruajé rolin e skedarit XSD né vértetimin e tag-eve té njohura té parapércaktuara
té nj€ skedari XML

T& demonstrojé njé kopje skedarésh XSD ¢ vleréson njé skedar XML

T& pérshkruajé rolin e Xpath né kapjen e koordinatave dhe vlerave té tag-eve té njé
skedari XML

Té demonstrojé njé skedar XSL gé transformon njé skedar XML dhe krijon njé fage HTML
Té pérshkruaje rolin e skedarit XML si njé format tekst qé transmetohet né komunikimet e
browser né klient me Web Server

Té pérshkruajé komunikimin népérmjet Javascript me Web Server pa béré rifreskim té
fages né browser, dhe duke transmetuar e marré pérgjigje skedar XML

TE pérshkruajé disa gjuhé t&€ pérdorura dhe interpretuara nga Web Server-i pér
manipulimin e fages Html

Té pérshkruajé PHP si njé gjuhé e pérfshiré né fage Html por té interpretuar né server
pérpara se ajo t& niset nga serveri si pérgjigje e kérkesés nga browser.

Té demonstrojé teknikat e leximit dhe té€ shkrimit né skedaré tekst né server té njé
informacioni gjaté interpretimit té kodit PHP né server

Té demonstrojé krijimin e Klasave dhe pérdorimin e programimit té orientuar me objekte
né PHP

T¢& demonstrojé teknika té avancuara té pérdorimit té librarive t€¢ PHP né komunikim me
njé bazé t€ dhénash

Té pérshkruajé arkitekturén me AJAX dhe gjuhé programimi né server pér interpretim
komunikimi dhe lidhje me baza té dhénash si njé arkitekturé pér krijimin e website-eve
dinamike.

T& pérshkruajé njé listé me frameworks té pérdorura pér krijim fagesh dinamike si edhe
karakteristikat e tyre

T& pérshkruajé shérbimet e web-it si standard komunikimi informacioni si dhe rolin e
SOAP né kété komunikim

T& pérshkruajé teknikat e kombinimit té shérbimeve né browser client

T& pérshkruajé standardet e pérdorura né arkitekturé pér té arritur siguri né informacionin
e web-it

T&€ pérshkruajé zhvillimet dhe tendencat bashk&kohore né ndryshimin e standardeve té
web-it
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Pérmbajtja e pérgjithshme e 1éndés "Programim né web", Klasa 13 - 64 oré

Tema 1l | XML, rregullat e krijimit, XHTML 4 oré
Tema 2 | Skedarét XML, roli i XSD si vlerésues 4 oré
Tema 3 | Kapja e informacionit me Xpath né skedarét XML 4 oré
Tema4 | XSLT si transformues i skedaréve XML dhe krijimin e XHTML 4 oré
Tema5 | AJAX - (Asinkron Javascript dhe XML) - Pérdorimi i Javascript pér

t& komunikuar me server me skedaré XML 4 oré
Tema 6 | Gjuhét e programimit dhe arkitekturat e pérdorura né web server pér

ndértim aplikacionesh dinamike 4 oré
Tema 7 | PHP si gjuh& programimi e interpretuar né server 5 oré
Tema 8 | Pérdorimi i PHP né server pér INPUT/OUTPUT me skedarét né

server 4 oré
Tema 9 | Pérdorimi i PHP né server pér lidhjen me bazat e té dhénave 5 oré

Tema 10 | Arkitektura e kombinuar me gjuhé té interpretuar né browser client
(Javascript), komunikim (AJAX) dhe Web Server (PHP) pér té

arritur aplikacione dinamike mbi web 5 oré
Tema 11 | Framework-et pér krijimin e web-it dinamik 4 oré
Tema 12 | Shérbimet né web dhe SOAP 5 oré
Tema 13 | Kombinimi i shérbimeve dinamike né browser client (Mashups) 4 oré
Tema 14 | Siguria né programimin né web 4 oré
Tema 15 | Zhvillimi i Web: Web 1.0 Pasiv, Web 2.0 Social, Web 3.0 Semantic

dhe Inteligent 4 oré

7.

Lénda “Arkitektura e aplikimeve web” (L-26-328-12). KI. 13 — 64 oré

Synimet e léndés “Arkitektura e aplikimeve web”, kl. 13.

Né pérfundim té trajtimit t& 1éndés “Arkitektura e aplikimeve web” né kl.13, nxénésit duhet:

T& pérshkruajé konceptet kryesore té web-it dhe internet-it dhe dallimin midis tyre;

T¢ identifikojé periudhat dhe tiparet kryesore né lidhje me evolucionin e internetit, web-it
dhe standardeve té saj;

Té pérshkruajé modelin e referencés OSI, shtresat e saj dhe funksionet e shtresave;

Té pérshkruajé kompletin e protokollit t&€ internet-it TCP/IP, shtresat e saj dhe funksionet
e shtresave;

T& pérshkruajé paradigmén klient/server, skemén e modelit, komponentet dhe funksionet
e tyre;

Té pérshkruajé karakteristikat dhe funksionet bazg té shérbimeve aplikative TCP/IP mé t&
zakonshme (Telnet, electronic mail, SMTP, POP, IMAP, message forums, live
messaging);

Té pérshkruajé karakteristikat dhe funksionet kryesore té protokollit t€ transferimit té
skedaréve FTP;

T€ demostrojé zbatimin e komandave bazé né pérdorimin e FTP (lidhja dhe dalja nga njé
host né distanc€, navigimi dhe manipulimi i strukturés sé direktorive, kontrolli si
transferohen t€ dhénat dhe transferimi 1 skedaréve);

T€ pérshkruajé protokollin HTTP dhe modelin operacional t€ tij;

T& pérshkruajé ¢faré ésht€ URL-ja, URN-ja dhe cilat jané pjesét pérbérése t€ njé URL-je;
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T¢ identifikojé formatin ¢ mesazheve HTTP dhe fushat e saj (generic, request dhe
response);

Té pérshkruajé metodat mé té€ zakonshme HTTP dhe funksionin e tyre (GET, HEAD,
POST, OPTIONS, PUT, DELETE, TRACE);

Té pérshkruajé llojet e kokave té mesazheve HTTP dhe pérdorimin e tyre (general,
request, response, entity);

Té péshkruajé funksionet bazé té njé serveri web-i dhe procesin e interpretimit té
kérkesave hyrése dhe gjenerimit té pérgjigjeve dalése;

Té identifikojé mekanizmat kryesore pér shpérndarjen e pérmbajtjese dinamike dhe
funksionin e tyre (CGl, SSI, APlIs, Servlets, JSP);

Té kryejé instalimin dhe konfigurimin e njé serveri web-i Apache pér té€ hostuar faget e
web-it né kompjuterin personal;

T&€ pérshkruajé procedurat bazike qé duhen ndérmarré né lidhje me sigurin€ e njé serveri
web-i;

T& pérshkruajé funksionet g€ kryen njé shfletues web-i dhe si ndérveprojné komponentet
funksionale me njéra tjetrén;

T¢ dallojé karakteristikat e SGML-s€, XML-s€ dhe aplikimeve té tyre;

Té shpjegojé kuptimin, natyrén dhe funksionet e aplikacioneve web;

T€ pérshkruajé skemén e progesimit dhe funksionet tipike lidhur me arkitekturén e njé
aplikacioni web-i;

Té dallojé metodat e zhvillimit t€ aplikacioneve web (scripting, template, hybrid,
framework);

Té pérshkruajé elementét e njé baze té dhénash dhe funksionalitetin e tyre;

Té identifikojé tipet e query-ve dhe tipet e sistemeve té menaxhimit t¢ bazave té t&
dhénave;

Té kryejé lidhjen e njé fage web-i me njé database;

Té kryejé publikimin e njé fage web-i duke pérdorur njé klient FTP;

T& pérshkruajé praktikat e mirémbajtjes s€ njé fage web-i.

Pérmbajtjet e pérgjithshme e 1éndés “Arkitektura e aplikimeve web”, kl. 13 — 64 oré

Tema 1l | Terminologjia dhe konceptet bazé t& web-it dhe internet-it 2 oré
Tema 2 | Evolucioni historik i web-it dhe internet-it 2 oré
Tema 3 | Kuptimi dhe zhvillimi historik i kompletit t€ protokollit t€ internet-it | 2 oré
Tema 4 | Shtresat e protokollit TCP/IP dhe paradigma klient/server 3 oré
Tema5 | Shérbimet e aplikacioneve TCP/IP 3 oré
Tema 6 | Protokolli i transferimit t€ skedaréve (FTP) dhe komandat bazé 4 oré
Tema 7 | Protokolli HTTP dhe aspektet themelore té tij 2 oré
Tema 8 | URN, URL-ja dhe pjesét pérbérése 2 oré
Tema 9 | Mesazhet HTTP, formatet e mesazheve dhe metodat kryesore 3 oré
Tema 10 | Kokat e mesazheve HTTP 2 oré
Tema 11 | Serverat web, funksionet dhe operacionet bazé 3 oré
Tema 12 | Mekanizmat e shpérndarjes sé pérmbajtjes statike dhe dinamike 3 oré
Tema 13 | Hostimi virtual dhe mekanizmi caching 2 oré
Tema 14 | Konfigurimi i nj€ serveri web-i 3 oré
Tema 15 | Siguria e njé serveri web-i 3 oré
Tema 16 | Arkitektura e njé shfletuesi web-i (web browser) 3 oré
Tema 17 | SGML, XML dhe aplikimet e tyre 3 oré
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Tema 18 | Kuptimi dhe natyra e aplikacioneve web 2 oré
Tema 19 | Arkitektura e njé aplikacioni web-i 3 oré
Tema 20 | Metodat e zhvillimit té aplikacioneve web 3 oré
Tema 21 | Anatomia e njé database-i, query dhe tipet e sistemeve té 3oré
menaxhimit
Tema 22 | Lidhja e njé fage web-i me njé database 3 oré
Tema 23 | Publikimi né web 3 oré
Tema 24 | Mirémbajtja e njé fage web-i 2 oré

21

LSS
4 A

~J



IX. Pérshkruesit e moduleve té praktikés profesionale té detyruar

1. Moduli “Zhvillimi i fageve té web-it HTML”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi
Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi ~ ZHVILLIMI | FAQEVE TE WEB-it HTML M-26-914-12
Qéllimi i Njé modul praktik qé€ i aftéson nxénésit pér t€ planifikuar, dizenjuar
modulit dhe zhvilluar njé fage web-i HTML.
Kohézgjatja e 90 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Teknologji informacioni dhe komunikimi”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési planifikon ndértimin e njé faqe web-i.
mésuarit (RM), Pérmbajtja
pérmbajtja dhe - Rolet e ekipit té zhvillimit t€ fages dhe audienca

procedurat e
vlerésimit

Qéllimi, objektivat, vizioni dhe funksionet e fages
Pérmbajtja e fages

- Standardet, teknologjit€ dhe programet e pérdorura

- Dokumentimi dhe plan-propozimi

- Diagrama e hartés s€ faqes

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- T& identifikojé rolet dhe detyrat e anétaréve t& grupit té
zhvillimit té fages web

- T& identifikoj€ audiencén e kérkuar t€ fages

- T& identifikojé qéllimin, objektivat, vizionin dhe
funksionet e fages

- Té identifikojé standardet, teknologjité dhe programet qé
do t&€ pérdoren pér zhvillimin e fages

- T& identifkojé dokumentacionin e kérkuar pér projektin e
zhvillimit té fages

- T& pérgatisé plan propozimin e projektit t€ zhvillimit té
fages

- Té skicojé arkitekturén e informacionit t€ fages web

RM 2 Nxénési pérgatit dhe dizenjon komponentet pérbérése té
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RM 3

njé faqe web-i.

Pérmbajtja

- Aspektet ¢ optimizimit t€ fages (rezolucioni, ngjyrat,

shpejtésia, kapaciteti, fonti)

- Skema e navigimit

- Layout-i i fages

- Elementet individualé té fages

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me list€ kontrolli

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- T& identifikoj€ ¢€shtjet e dizenjimit qé€ jané specifike pér
zhvillimin e fages

- T& pérzgjedhé platformén, rezolucionin, ngjyrat, fontet e
kapacitetet e duhura té lidhjeve pér optimizimin e fages

- Té zgjedhé skemén e pérshtatshme té€ navigimit

- Té identifikojé metaforat e pérshtatshme vizuale pér
navigimin e fages

- T& krijojé layout-in e duhur pér fagen web

- Té identifikojé elementét individualé t€ fages

- Té skicojé dhe ruajé objekte individuale g€ shtohen né
fage web-i.

Nxénési shkruan kodin e fages HTML

Pérmbajtja

- Struktura minimale e fages (html, head, title, body)

- Elementét e tekstit (address, blockquote, p, hr, h1, dd, dl,
dt, ol, ul, li, abbr, acronym, cite, code, del, dfn, em, ins,
kbd, g, samp, strong, var, b, big, br, center, font, i, s, small,
strike, sub, sup, u, tt, div, span)

- Lidhjet népérmjet elementit anchor

- Shtimi i imazheve (img, map, area)

- Pérdorimi i tabelave (table, td, th, tr, caption)

- Kirijimi i formave (button, fieldset, form, input, label,
legend, optgroup, option, select, textarea)

- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik financiar
pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- T& krijojé strukturén minimale t& fages

- Te pérzgjedhé elementét e duhur t&€ kodit pér pérmbajtjen e

dokumentit

- T& pérdoré elementet e bllogeve pér t€ identifikuar

komponentet kryesore t&€ dokumentit si paragrafet, kokat,
tekstet e paraformatuara, kuotimet, adresat, listat, etj.

- Té shtoj€ ndérprerjet e fageve né dokument

- T& pérdoré elementét e tekstit semantiké si theksimi i

tekstit, kuotimet, shkurtimet dhe akronimet, citimet,
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pérkufizimet, elementet e kodit, tekst i fshir€, i futur etj.

- T& pérdoré elementét e kodit qé rregullojné atributet e
dukjes sé tekstit si madhésia e germés, pozicionimi,
trashésia, ngjyra, nénvizimi, indeksimi lart-poshté, et;.

- Té pérdoré elementet div dhe span pér strukturimin e
duhur té pérmbajtjes

- T& realizojé lidhjet me faqet e jashtme

- Terealizoj€ lidhjet e brendshme t€ fages

- T& realizojé lidhjen me njé piké t& caktuar té faqes

- Te& realizojé lidhjet me adresat e e-mail-it

- T& realizojé hapjen e lidhjeve né njé faqe té re

- T& shtoj€ imazhe té gatshme né njé faqe

- Té pércaktojé burimin, tekstin alternativ dhe dimensionet e
imazheve

- T& krijojé€ harta imazhesh qé kan¢ shumé lidhje

- Té pérdoré elementet e kodit pér krijimin dhe rregullimin e
tabelave

- Té pérdoré elementet e kodit pér krijimin e formave dhe
pjeséve pérbérése té saj.

- Té bgjé llogaritjet ekonomike dhe té plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer

Udhézime pér
zbatimin e modulit

— Ky modul duhet t& zhvillohet n€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

— Me¢suesi duhet té pérdoré sa mé shumé t€ jet€ e mundur
demostrimet pér ndértimin e fageve html dhe té japé shembu;.

— Nxé&nésit duhet t& pérdorin editorin notepad ose njé t€ ngjashém
pér shkrimin e kodit. Ata mund t€ pérdorin programin MS Visio
pér skicimin e diagramés sé€ pérmbajtjes s€ fages.

— Nxé&nésit duhet té angazhohen sa mé shumé né veprimtari
konkrete pér ndértimin e fageve html me tekst té& formatuar me
tabela dhe imazhe té klikueshém, fillimisht né ményré t&
mbikqyrur dhe mé pas, né ményré té pavarur.

— Mésuesi duhet ti kérkojé nxénésit qé€ té krijojé njé faqe té
pérbashkét si p.sh. fagja e web-it e shkollés dhe njé faqe
individuale e konceptuar prej tij.

— Meésuesi duhet té nxité nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme g€ paraqiten.

— @Gjaté€ vlerésimit t€ nxénésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demostrimit praktik t€ aftésive té tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin e duhur té modulit, éshté e domosdoshme té

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si mé poshté:

- Laborator me kompjutera me lidhje interneti.

- Kompjuterat mjafton té kené té instaluar sistemin e shfryt€zimit
windows.

- Materiale elektronike né€ mbéshtetje té trajtimit t€ modulit.

- Materiale té printuara n€ formén e fageve té gatshme web-it.
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2. Moduli “Prezantimi i fageve té web-it me CSS”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi

Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 12

PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi PREZANTIMI I FAQEVE TE WEB-it ME CSS M-26-915-12
Qéllimi i Njé modul praktik qé€ i aftéson nxénésit pér t€ dizenjuar dhe stiluar njé
modulit fage web-i duke pérdorur gjuhén CSS (Cascading Style Sheets)
Kohézgjatja e 54 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Teknologji informacioni dhe komunikimi”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési pérgatit dokumentin HTML dhe planifikon
mésuarit (RM), prezantimin e tij me CSS.

pérmbajtja dhe Pérmbajtja

procedurat e - Karakteristikat dhe funksionet e CSS

vlerésimit - Krahasimi i CSS dhe (X)HTML

- Tipet e ndryshme té stilimit

- Kodimi i fages HTML

- Struktura e pemés s€ dokumentit

- Rregullat e stilimit

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me list€ kontrolli

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- Té identifikojé karakteristikat dhe tiparet e fages web qé
do té€ stilohet me CSS

- Té identifikojé detyrat qé do t€ kryhen né HTML dhe ato
me CSS

- T& zhvillojé paraprakisht kodin e fages web HTML

- Té identifikojé tipin e stilimit CSS qé do aplikojé

- T& strukturojé pemén e dokumentit HTML

- Té planifikojé rregullat e stilimit q€ do t€ aplikohen pér
elementet e dokumentit HTML

RM 2 Nxénési kryen formatimin dhe stilimin e fages web me
CSS.
Pérmbajtja
- Formatimi 1 tekstit (1loji 1 shkrimit, ngjyrat, madhésia,
trashésia, stili, pozicionimi, indeksimi, nénvizimi,
kapitalizimi, hapésirat e fjaléve dhe karaktereve et;.)
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- Ngjyrat dhe sfondi

- Modeli i kutisé dhe tiparet e saj

- Pozicionimi dhe tipet e saj

- Strategjité ¢ layout-it té fageve

- Formatimi i tabelave dhe listave

- Z&vendésimi i tekstit me imazhe

- Efektet e kursorit t&€ mouse-it.

- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik financiar

pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me list€ kontrolli

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- T& rregullojé tiparet e shkrimit si 1loji, ngjyra, madhésia,
trashésia, stili, pozicionimi, indeksimi, nénvizimi,
kapitalizimi, hapésirat e fjaléve dhe karaktereve, etj.

- T& identifikoj€ tipet e selektoréve

- Té rregullojé ngjyrat dhe tiparet e sfondit t€ fages

- T& identifikojé komponentet e njé kutie elementi sipas
modelit t& kutis€¢ CSS

- Té rregullojé tiparet e komponenteve té njé kutie elementi
si dimensionet, konturet, marzhet

- T& identifikoj€ llojet e pozicionimeve

- Té rregullojé pozicionimin e elementéve né fage dhe
vendosjen e ndérsjellté me tekstin

- Té identifikojé metodat e layout-it té fageve

- T& zbatojé metodat e layout-it té fageve

- T& rregullojé tiparet pér tabelat

- Té rregullojé shenjuesit e listave

- T& krijojé lista pér navigim

- T& zbatojé teknikat e zévendésimit t& tekstit me imazhe

- T& zbatojé teknikat e krijimit t€ efekteve t€ kursorit té
mouse-it

- T& hapé dokumentat né njé shfletues web-i

- Te bgjé llogaritjet ekonomike dhe t€ plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t&€ zhvillohet né laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Meésuesi duhet t€ ilustroj€ shpjegimin duke pérdorur dokumenta
konkrete pér stilimin e fageve me CSS dhe té prezantojé shembuj
versionesh t€ ndryshme té tyre né varési té teknikave t&€ ndryshme
té aplikuara.

Nxénésit duhet té pérdorin editorin notepad ose njé t&€ ngjashém
pér shkrimin e kodit.

Nxénésit duhet t&€ angazhohen né€ veprime konkrete pér
formatimin dhe stilimin e fageve me CSS duke punuar fillimisht
mbi njé dokument t& pérbashkét dhe pastaj né ményré té pavarur
duke punuar n€ dokumentin e tij individual.

Meésuesi duhet ti kérkoj€ nxénésit q€ té krijoj€ njé faqe té
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pérbashkét si p.sh. fagja e web-it e shkollés dhe njé faqe
individuale e konceptuar prej tij.

— Mésuesi duhet t&é nxité nxénésit t& angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme q¢€ paraqiten.

— Gjaté vlerésimit t& nxénésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demostrimit praktik té aftésive té tyre.

Kushtet e Pér realizimin e duhur t€ modulit, &shté e domosdoshme té

e domosdoshme sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si mé poshté:

pér realizimin e - Laborator me kompjutera me lidhje interneti.

modulit - Kompjuterat mjafton t& kené té instaluar sistemin ¢ shfrytézimit

windows dhe njé shfletues web-i
- Materiale elektronike né mbéshtetje t€ trajtimit t€ modulit.
- Materiale té printuara né formén e fageve té€ gatshme té web-it.
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3. Moduli “Pérpunimi i imazheve”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi

Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi PERPUNIMI I IMAZHEVE M-26-916-12
Qéllimi i Njé modul praktik q€ aftéson nxénésit pér té kryer pérpunimin e
modulit imazheve né programin Adobe Photoshop
Kohézgjatja e 54 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t&€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Teknologji informacioni dhe komunikimi”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési importon imazhet né Adobe photoshop.
mésuarit (RM), Pérmbajtja

pérmbajtja dhe - Hapja e programit Adobe photoshop.

procedurat e - Familjarizimi me ambjentin e punés né Photoshop dhe
vlerésimit komponentet e saj.

- Pérzgjedhja e imazheve q¢€ do té€ importohen.

- Procedura e importimit t€ imazheve nga njé¢ dokument
ekzistues (n€ kompjuter, né USB, né€ Internet, et)).

- Procedura e importimit t€ imazheve me ané té€ skanimit.

- Procedura e importimit t€ imazheve nga aparaté
fotografiké, celularé, kamera dixhitale etj.

- Procedura e importimit t€ imazheve nga burime t€ tjera.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté i afté:

- té identifikojé pjesét pérbérése dhe funksionin e tyre té
ambjentit t& punés né Adobe Photoshop.

- té identifikojé llojet e burimit té¢ imazheve qé do té
importohen.

- té kryej€ importin e imazheve nga njé dokument 1 dhéné
(né€ kompjuter, né USB, né Internet, etj).

- té kryej€ importin e imazheve me ané t& procedurés sé
skanimit.

- t€ kryejé importin e imazheve nga njé aparat fotografik
dixhital, celular ose kamera dixhitale.

- t€ demostrojé si kryhet importi i imazheve nga burime té
tjera.
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RM 2

RM 3

Nxénési realizon punimin e imazhit pérfundimtar

Pérmbajtja

- Hapja e dokumentave

- Metodat dhe mjetet e selektimit

- Madhésia, copézimi dhe rrotullimi i imazheve

- Ngjyrimi, kontrasti, drita dhe rezolucioni i imazheve

- Futja dhe formatimi i tekstit

- Mijetet e vizatimit dhe pikturimit

- Kirijimi dhe menaxhimi i shtresave

- Aplikimi i filtrave

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- t€ kryejé seleksionimin manual t€ elementeve t€ imazheve

- t€ kryej€ seleksionimin e elementeve té imazheve bazuar
né ngjyré

- té kryej€ seleksionimin e elementeve t&é imazheve bazuar
né formé

- té realizoj€ ndryshimet e madhésisé sé imazheve

- t€ realizoj€ ndryshimet e ngjyrave t€ imazheve

- té realizojé ndryshimet ¢ kontrastit té€ imazheve

- té realizoj€ ndryshimet e ndri¢imit t€ imazheve

- té realizoj€ ndryshimet e rezolucionit t€ imazheve

- té realizoj€ heqjen e pjeséve té seleksionuara nga imazhet

- té realizoj€ shtimin e pjesé€ve té seleksionuara mé paré

- té realizoj€ rrotullimin e pjeséve té seleksionuara mé paré

- té kryejé€ futjen, editimin dhe formatimin e tekstit né
imazhe

- té realizoj€ kombinimin e imazheve népérmjet shtresave

- t€ kryejé€ shkallézimin, rrotullimin dhe transformimin e
shtresave

- té lidhé, kycé, grupojé dhe bashkojé shtresat

- té rregulloj€ tejdukshmériné e shtresave

- té kryejé pérzgjedhjen e filtrit né pérputhje me efektin e
kérkuar

- té kryejé rregullimin e parametrave té filtrit pérkatés

- té aplikojé filtrat nga galeria e filtrave

- té kryejé modifikimet e tjera t&€ nevojshme.

Nxénési ruan imazhin e punuar pér printim dhe web

Pérmbajtja

- Rezolucioni, moda dhe formati i ruajtjes

- Pérgatitja e imazhit pér printim

- Pérgatitja e imazhit pér web

- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik
financiar pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me list€ kontrolli
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Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- t€ identifikoj€ rezolucionin, modén dhe formatin e ruajtjes
s€ imazhit

- té€ printoj€ imazhin sipas specifikimeve t€ kérkuara

- té pérgatisé imazhin pér prezantim né faqe web-i

- té ruajé imazhin pér web dhe pajisje mobile.

- t€ béj€ llogaritjet ekonomike dhe t€ plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ trajtohet n€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Me¢ésuesi duhet té pérdoré sa mé shumé té jet€ e mundur
demonstrimet konkrete té veprimeve né kompjuter pér punimin e
imazheve me programin Adobe photoshop.

Nxé&nésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né veprimtari
konkrete pér punimin né kompjuter té fotografive me programin
Adobe photoshop, fillimisht né ményré t€ mbikqyrur dhe mé pas
né ményré t€ pavarur.

Meésuesi duhet t€ nxis€ nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme g€ paraqiten.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik té aftésive t€ tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit, éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Laborator kompjuterash

Njé skaner, printer, aparat fotografik.

Kompjutera personalé té kené t€ instaluar programin Adobe
Photoshop.

Imazhe té gatshme né format elektronik dhe té printuara.
Materiale elektronike pér pérdorimin e programit Adobe
Photoshop.
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4. Moduli “Zhvillimi i fageve web dinamike”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi

Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi  ZHVILLIMI | FAQEVE WEB DINAMIKE M-26-917-12
Qéllimi i Njé modul praktik g€ i aftéson nxénésit pér té krijuar njé fage web-i
modulit me pérmbajtje dinamike nga nj€ faqe statike duke pérdorur njé editor

vizual si¢ éshté Dreamweaver.
Kohézgjatja e 54 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Teknologji informacioni dhe komunikimi”.
pér pranim
Rezultatet e té RM 1 Nxénési kryen konfigurimin e site-it dhe database-it
mésuarit (RM), Pérmbajtja
pérmbajtja dhe - Instalimi i njé serveri web PHP, MySQL database dhe
procedurat e PHPMyAdmin (XAMPP)
vlerésimit - Startimi i serverit

- Konfigurimi i sigurisé s¢ database-it

- Testimi i instalimit PHP

- Testimi i MySQL dhe PHPMyAdmin

- Konfigurimi i sajtit PHP

- Konfigurimi i database-it

- Pérgatitja e formave pér sistemin e menaxhimit té
pérmbajtjes (CMS)

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- Té identifikojé komponentet e njé fage web-i dinamike

- Té instalojé komponentet e njé mjedisi zhvillimi PHP
(XAMPP)

- T& konfigurojé site-in PHP ku do té ndértohet fagja
dinamike

- T& konfigurojé database-in pér ruajtjen e pérmbajtjes
dinamike

- T& pérgatisé format pér sistemin e menaxhimit t&
pérmbajtjes.

RM 2 Nxénési zhvillon website-in dinamik té lidhur me njé
database.
Pérmbajtja
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Importi i rekordeve nga skedarét e t€ dhénave
Krijimi i njé lidhjeje MySQL

Shfagja e fages pérmes njé liste rekordesh
Aktivizimi 1 formés s€ futjes s€ rekordeve

Krijimi i pérdité€simit dhe fshirja e lidhjeve
Pérditésimi dhe fshirja e rekordeve

Mbrojtja e sistemit t€ menaxhimit t€ pérmbajtjes
Shtimi i strukturave HTML

Stilimi i njé fageje me CSS

Krijimi i kodeve PHP pér té shfaqur permbajtjen nga
database

Testimi i funksionalitetit té fages dinamike.
Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik financiar
pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

Té& realizojé importin e té¢ dhénave nga skedarét e té
dhénave

Té krijoj€ njé lidhje me database-in MySQL

Té krijojé njé listé rekordesh (recordset)

Té shfagé né fage njé listé rekordesh

Té aktivizojé formén e shtimit té rekordeve té reja

Té krijojé lidhjet pér pérditésimin dhe fshirjen e rekordeve
Té kryejé pérditésimin dhe fshirjen e rekordeve

T& shtojé€ brezin e navigimit t& bashkésis€ s€ rekordeve
Té krijojé njé formé hyrjeje (login)

Té realizojé kufizimin e aksesit né faget e sistemit té
menaxhimit té pérmbatjes

Té krijojé njé lidhje pér daljen (log out) té pérdoruesve
Té shtojé kodet e nevojshme HTML, CSS dhe PHP pér
marrjen e pérmbajtjes nga database-i

Té realizojé shfagjen e pémbajtjeve t&€ ndryshme né
pérgjigje té€ veprimeve té pérdoruesve

Té& testojé funksionalitetin e fages sé€ krijuar dinamike
népérmjet pamjes Live.

Té béjé llogaritjet ekonomike dhe té plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer
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Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t& zhvillohet né laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Me¢ésuesi duhet té pérdoré sa mé shumé t€ jet€ e mundur
demostrimet konkrete pér ndértimin e faqgeve dhe té japé shembu;
pér to.

Nxénésit duhet té pérdorin editorin vizual Adobe Dreamweaver
ose njé t€ ngjashém pér zhvillimin e fageve dinamike.

Nxénésit duhet t€ krijojné njé fage dinamike duke u nisur nga njé
fage statike. Pra, éshté e nevojshme gé nxénésit té kené né
dispozicion skedarét e nevojshém té fages statike pér ta
konvertuar até né fage dinamike PHP gé e merr informacionin
nga njé database.

Mésuesi duhet ta zbatojé modulin duke ndjekur hap pas hapi
zhvillimin e njé faqe té pérbashkét dinamike si p.sh. njé fage
web-i dinamike gé té shfagé pérmbajtjen e 5 postimeve té fundit
nga njé arkive.

Mésuesi duhet té nxité nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme g€ paraqiten.

Gjaté vlerésimit té nxénésve duhet té€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demostrimit praktik té aftésive té tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin e duhur té modulit, éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si mé poshté:

Laborator me kompjutera té lidhur me internet.

Kompjuterat duhet t€ kené t€ instaluar sistemin e shfrytézimit.
windows dhe programin Dreamweaver.

Materiale elektronike né mbéshtetje té zbatimit t€ modulit.
Materiale t€ printuara né formén e fageve té gatshme té web-it.
Materiale elektronike pér pérdorimin e editorit vizual.

33

(T /_[a{,_;_ﬁ{,



5. Moduli “Krijimi i njé baze té dhénash”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi
Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi  KRIJIMI I NJE BAZE TE DHENASH M-26-918-12
Qéllimi i Njé modul praktik g€ i aftéson nxénésit pér té planifikuar, dizenjuar
modulit dhe zhvilluar njé bazé t€ dhénash.
Kohézgjatja e 72 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Teknologji informacioni dhe komunikimi”.
pér pranim
Rezultatet e té RM 1 Nxénési planifikon ndértimin e njé baze té dhénash né njé
mésuarit (RM), situaté konkrete biznesi.
pérmbajtja dhe Pérmbajtja
procedurat e - Situata e biznesit
vlerésimit - Bashképunimi i roleve qé kryejné biznesin
- Problematika dhe véshtirésité qé ndesh biznesi
- Qéllimi, objektivat e bazés s€ t€ dhénave
- Entitete dhe relacionet e evidentuara
- Pércaktimi i DBMS-sé
Instrumentet e vlerésimit:
- Vézhgim me list€ kontrolli
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:
- T& pérshkruajé njé€ situaté biznesi duke u fokusuar né
entitete baz€ pjes€marrése né biznes.
- Té& pérshkruajé bashképunimin e entiteteve kryesore pér t&
zhvilluar biznesin.
- T& evidentojé problematikén e biznesit né syrin e njé
klienti g€ merr shérbim nga biznesi.
- Té shképusé pjesén e problemeve qé do zgjidhen mé ané té
krijimit t€ bazés sé t€ dhénave dhe t€ identifikojé géllimin
e objektivat né krijimin e bazés sé t& dhénave
- T& identifikojé teknologjiné dhe programin DBMS qé do
pérdoret pér zhvillimin e bazés sé t€ dhénave
RM 2 Nxénési pérgatit dhe krijon skemén konceptuale te bazés

Sé té dhénave.
Pérmbajtja
- Skema bazé e entiteteve dhe relacioneve
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RM 3

Atributet dhe ¢elsat primaré té entiteteve

Celsat ¢ huaj dhe relacionet me atribute

Lista e tabelave té bazés sé t¢ dhénave

- Lista e view/query pér zgjidhe problemesh

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

- Vlerésim i njé projekti

Kriteret e vilerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- T& vizatojé njé skemé konceptuale baze té dhénash me
entitete dhe relacione

- T& plotésojé skemén me atribute dhe me ¢elsa primaré

- Té transferoj€ gelsat primaré né entitet e rehatuara (njé me
shumé) dhe né relacionet gé do mbajné atribute (shumé me
shumg)

- Té krijojé njé listé me tabela nga entitete dhe nga
relacionet me atribute

- Té evidentojé se nga do merren té dhénat né kéto tabela

pér té prodhuar informacion gé rehatohet me zgjidhjen e

problemeve té biznesit

Nxénési krijon bazén e té dhénave né DBMS e zgjedhur.

Pérmbajtja

- Skedari i bazés sé t&€ dhénave

- SQL — DDL.

- SQL — DML.

- SQL — DQL — zgjidhja e problemeve.

- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik financiar
pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

- Vlerésim i njé projekti

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- Té& krijojé skedarin fizik t€ bazés s€ té dhénave

- Té krijojé SQL — DDL pér t&€ prodhuar tabelat dhe relacionet
dhe ekzekutimi it tyre pér krijimin e tyre fizikisht né bazg té
dhénash.

- Té krijojé SQL — DML pér t& populluar tabelat me té dhéna
dhe ekzekutimi it tyre pér krijimin e tyre fizikisht té
rekordeve.

- Té& krijojé SQL — DQL g€ krijojn€ pamje t&€ informacionit qé
shérben pér t€ zgjidhur problemet e evidentuara té biznesit.

- Té béjé llogaritjet ekonomike dhe té plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer
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Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ zhvillohet né laboratorin e praktikés sé&
kompjuterave.

Me¢suesi duhet té sugjeroje situata biznesi me gjithé
problematikat pérkatése ku mund te jete e nevojshme krijimi 1 njé
baze t&€ dhénash dhe menaxhimi i informacionit.

Mésuesi duhet t€ udhézojé nxénésit pér aplikimin e zgjidhjes né
nj€ DBMS né pérdorim né laborator, shembull MySQL, SQL
Server, Oracle apo edhe Access.

Nxénésit duhet t€ pérdorin ditorin e DBMS né minimum duke i
zgjidhur problemet me ané t€ aplikimit t& gjuhés SQL.

Mésuesi duhet té nxité nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
problematikat praktike né zhvillim.

Gjaté vlerésimit t& nxé€nésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demostrimit praktik té aftésive té tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin e duhur té€ modulit, éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si mé poshté:

Laborator me kompjuter.

Kompjuterat mjafton té kené t€ instaluar sistemin e shfrytézimit
Windows dhe DBMS qé do pérdoret.

Materiale elektronike né mbéshtetje té trajtimit t€ modulit.
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6. Moduli “Zhvillimi i fageve web prej njé ditori vizual”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi
Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi ~ ZHVILLIMI | FAQEVE WEB PREJ NJE M-26-919-12
EDITORI VIZUAL
Qéllimi i Njé modul praktik g€ i aftéson nxénésit pér té krijuar njé fage web-i
modulit duke pérdorur njé editor vizual si¢ &shté Dreamweaver.
Kohézgjatja e 63 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxé&nésit duhet té kené pérfunduar modulet e kl.12 t€ profilit mésimor
parapélqyer “Zhvillim website”.
pér pranim
Rezultatet e té RM 1 Nxénési planifikon ndértimin e njé website-i
mésuarit (RM), Pérmbajtja
pérmbajtja dhe - Rolet e ekipit té zhvillimit té fages dhe audienca
procedurat e - Q¢€llimi, objektivat, vizioni dhe funksionet e fages
vlerésimit - Pérmbajtja e fages
- Standardet, teknologjité dhe programet e pérdorura
- Dokumentimi dhe plan-propozimi
- Diagrama e hartés sé faqes
Instrumentet e vlerésimit:
- Vézhgim me list€ kontrolli
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:
- T& identifikojé€ rolet dhe detyrat e anétaréve t€ grupit té
zhvillimit té fages web
- T& identifikojé audiencén e kérkuar té fages
- Té identifikojé qéllimin, objektivat, vizionin dhe
funksionet e fages
- T& identifikojé€ standardet, teknologjité dhe programet qé
do t&€ pérdoren pér zhvillimin e faqges
- T& identifikojé dokumentacionin e kérkuar pér projektin e
zhvillimit té faqes
- Té pérgatisé plan propozimin e projektit t& zhvillimit té
fages
- Té skicojé arkitekturén e informacionit té fages web
RM 2 Nxénési pérgatit dhe dizenjon komponentet pérbérése té
njé website-i.
Pérmbajtja
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RM 3

Aspektet e optimizimit t€ fages (rezolucioni, ngjyrat,
shpejtésia, kapaciteti, fonti)

Skema e navigimit

Layout-i i fages

Elementet individual€ t&€ fages

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

T€ identifikoj€ ¢€shtjet e dizenjimit q€ jané specifike pér
zhvillimin e fages

Té pérzgjedhé platformén, rezolucionin, ngjyrat, fontet
dhe kapacitetet e duhura té lidhjeve me géllim optimizimin
e fages web

T&€ zgjedhé skemén e pérshtatshme t€ navigimit

T€ identifikoj€ metaforat e pérshtatshme vizuale pér
navigimin e fages

Té krijojé layout-in e duhur pér fagen web

T¢€ identifikoj€ elementét individual€ té fages

T& skicojé dhe ruajé objekte individuale qé shtohen né
fage web-i.

Nxénési zhvillon website-in né editorin vizual (Adobe
Dreamweaver)
Pérmbajtja

Eksplorimi i pjeséve pérbérése t€ ambjentit t& punés
Dreamweaver

Pércaktimi 1 njé folderi lokal té fages

Krijimi dhe ruajtja e njé faqe té re

Krijimi i bllogeve t€ faqges (elementét DIV)

Krijimi i njé stili t€ ri

Atashimi i njé stili t€ ri né fagen web

Shtimi i imazheve

Shtimi i elementéve multimedia

Pozicionimi i kollonave

Futja e tekstit

Formatimi i tekstit me CSS

Formatimi i kokave

Krijimi i listave

Krijimi i lidhjeve

Shtimi dhe formatimi 1 menuve té navigimit

Pamja e fages.

Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik financiar
pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me list€ kontrolli

Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

Té identifikojé pjesét kryesore té ambjentit té punés né
Dreamweaver dhe funksionin e tyre
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T& krijojé dhe konfigurojé njé sajt (site) té ri

Té shtojé, ruajé dhe hapé dokumenta té rinj né njé sajt
(site)

Té krijojé blloget e pérmbajtjes s¢ fages népérmjet
elementit DIV

Té krijojé prezantime té fages me CSS

T¢ atashojé stilet e krijuara né faget e web-it

Té aplikojé efekte té ndryshme té sjelljes ndaj elementéve
DIV

Té shtojé imazhe né fage duke aplikuar metoda té
ndryshme

Té editojé, fshijé dhe zhvendosé imazhet e fages

Té¢ krijojé dhe formatojé zona imazhesh té padizenjuara
Té rregullojé atributet e imazheve

Té& krijojé imazhe interaktive

Té shtojé, editojé dhe fshijé pérmbajtje tekst né fage web-i
Té formatojé pérmbajtjet tekst duke pérdorur mjetin
“Properties Inspector” né pamjet HTML dhe CSS

Té krijojé dhe formatojé lista té ndryshme

Té krijojé, editojé dhe fshijé lidhje té ndryshme me tekst,
imazhe, adresa e-mail, element¢ té fages dhe fageve té
tjera

Té shtojé elementé t& ndryshém multimedia (skedaré
Flash, audio té ndryshme)

Té rregullojé atributet e komponenteve multimedia né fage
Té krijojé dhe formatojé njé grup menush dhe nénmenush
navigimi (Spry Menu Bar)

Té shikojé fagen e krijuar né shfletues té ndryshém

T€ béjé llogaritjet ekonomike dhe t€ plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ zhvillohet né laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Meésuesi duhet té pérdoré sa mé shumé té jeté e mundur
demostrimet konkrete pér ndértimin e fageve dhe té japé shembu;

pér to.

Nxé&nésit duhet t€ pérdorin editorin vizual Adobe Dreamweaver
ose njé t&€ ngjashém pér zhvillimin e fageve. Ata mund té
pérdorin programin MS Visio pér skicimin e diagramés sé
pérmbajtjes sé€ fages.

Nxénésit duhet t€ krijojn€ paraprakisht imazhet dhe objektet
multimedia g€ nevojiten pér tu pérfshiré né€ faqe duke pérdorur
programet aplikativé si Adobe Photoshop, Illustrator, Design dhe

Flash.

Meésuesi duhet ta zbatojé modulin duke ndjekur hap pas hapi
zhvillimin e njé fage t€ pérbashkét si p.sh. fagja e web-it e njé
kompanie dhe duke 1 kérkuar nxénésve zhvillimin e njé fage té
ngjashme individualisht t€ konceptuar prej tyre.

Meésuesi duhet té€ nxité nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme g€ paraqiten.
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— Gjaté€ vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demostrimit praktik té aftésive té tyre.

Kushtet e Pér realizimin e duhur t€ modulit, &shté e domosdoshme té

e domosdoshme sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si mé poshté:
pér realizimin e - Laborator me kompjutera.

modulit - Kompjuterat duhet té kené t€ instaluar sistemin e shfrytézimit

windows, programet Dreamweaver, Photoshop, Illustrator,
Indesign dhe Flash.
- Materiale elektronike né¢ mbéshtetje t& zbatimit t€ modulit.
- Materiale t& printuara né formén e fageve t€ gatshme t& web-it.
- Materiale elektronike pér pérdorimin e editorit vizual.
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7. Moduli “Krijimi i animacioneve dhe pérmbajtjeve multimedia”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi

Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi KRIJIMI | ANIMACIONEVE DHE M-26-920-12

PERMBAJTJEVE MULTIMEDIA

Qéllimi i Njé modul praktik g€ aftéson nxénésit pér té krijuar animacione,
modulit elemente interaktive dhe media duke pérdorur Adobe Flash
Kohézgjatja e 48 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxé&nésit duhet té kené pérfunduar modulet e kl.12 t€ profilit mésimor
parapélqyer “Zhvillim website”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési krijon animacione té llojeve té ndryshme.
mésuarit (RM), Pérmbajtja

pérmbajtja dhe - Eksplorimi i mjeteve té animimit né program
procedurat e - Animacioni i llojit “motion tweening”

vlerésimit - Animacioni i llojit “shape tweening”

- Animacioni i llojit “frame by frame”

- Animacionet e librarisé€

- Similimi i animacioneve 3D

- Animacionet e tekstit

- Shpejtésia ¢ animacionit

- Testimi i animacionit

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté i afté:

- té identifikojé mjetet e programit pér krijimin dhe
pérdorimin e animacioneve

- t€ krijojé njé “motion tween” qé animon pozicionin,
pérmasén dhe rrotullimin

- t& krijojé njé “shape tween” g€ animon formén, ngjyrén
dhe gradientin

- té krijoj€ nj€ animacion me korniza sekuenciale

- té krijoj€ dhe aplikojé modele t& gatshme animacionesh

- t& krijojé animacionin e njé teksti qé fluturon

- té aplikoj€ mjetin e rrotullimit 3D pér simulimin e njé
animacioni tredimensional

- té ndryshojé shpejtésiné e animimit

- té kryejé testin e animimit
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RM 2

RM 3

Nxénési krijon butona té llojeve té ndryshme

Pérmbajtja

- Eksplorimi i mjeteve pér krijimin e butonave

- Krijimi i simboleve té butonave

- Krijimi i njé butoni té padukshém

- Krijimi i njé butoni t& animuar

- Krijimi i njé menuje navigimi me butona

- Pé&rdorimi i librarisé sé butonave

- Pérdorimi i komponenteve dhe parametrat e tyre

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- té identifikojé mjetet e programit pér krijimin e butonave

- t€ krijojé nj€ buton népérmjet njé elementi grafik

-t krijojé njé buton t& padukshém

- té krijojé njé buton té animuar

- t€ krijojé njé menu navigimi

- té pérzgjedhé njé nga butonat e librarisé

- 1€ krijojé nj€ formé t& thjeshté mbledhjeje informacioni
duke pérdorur komponentet

Nxénési krijon njé video web-i

Pérmbajtja

- Pérftimi i videos

- Kodimi i videos

- Shtimi i videos né njé fage

- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik
financiar pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me list€ kontrolli

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- térealizojé njé video népérmjet njé kamera web-i

- té konvertojé skedarin e videos sé realizuar né formatin
FLV, F4V

- t& shtojé videon né Flash duke pérdorur njé nga metodat .

- té b¢j€ llogaritjet ekonomike dhe t€ plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer
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Udhézime pér
zbatimin e modulit

— Ky modul duhet té trajtohet n€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

— Megsuesi duhet té pérdoré sa mé shumé té jet€ e mundur
demonstrimet konkrete té veprimeve né kompjuter.

— Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé€ shumé né veprimtari
konkrete, fillimisht n€ ményré t&€ mbikqyrur dhe mé pas né
ményré t€ pavarur.

— Mésuesi duhet t€ nxis€ nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme g€ paraqiten.

— Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik té aftésive té tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit, éshté e domosdoshme té

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

- Laborator kompjuterash me kamera web-i

- Kompjutera personalé té kené t¢ instaluar programin Adobe
Flash.

- Materiale elektronike pér pérdorimin e programit Adobe Flash.
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8. Moduli “Testimi dhe publikimi i fageve web”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi

Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi TESTIMI DHE PUBLIKIMI | FAQEVE WEB M-26-921-12
Qéllimi i Njé€ modul praktik qé i afté€son nxénésit pér t€ kryer testimin dhe
modulit publikimin e fageve té web-it.
Kohézgjatja e 33 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar modulet e kl.12 té profilit mésimor
parapélqyer “Zhvillim website”.
pér pranim
Rezultatet e té RM 1 Nxénési kryen procedurat e testimit té fages web para
mésuarit (RM), publikimit.
pérmbajtja dhe Pérmbajtja
procedurat e - Testimi i fageve web
vlerésimit - Ekzaminimi i rezultateve
- Validimi i kodit
- Kompaktibiliteti me shfletuesit e web-it
- Rregullimi i lidhjeve
Instrumentet e vlerésimit:
- Vézhgim me listé€ kontrolli
Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:
- Té pérgatité njé listé kontrolli pér testimin e fageve web
- Té kryejé testimin e fages népérmjet shérbimit online té
ofruar nga W3C
- Té kryejé testimin e fages duke pérdorur njé server testimi
né Dreamweaver
- Té ekzaminojé pamjen e fages né shfletues té ndryshém
duke pérdorur shérbimin online Browsershots
- Te& testojé kompaktibilitetin e fages né Dreamweaver
- T& identifikojé problemet dhe gabimet né kod dhe lidhjet
- T& rregullojé gabimet dhe problemet e identifikuara
RM 2 Nxénési realizon publikimin online té fages web

Pérmbajtja

- Konfigurimi i lidhjes me njé server web-i

- Procesi i transferimit té skedaréve té fages

- Sinkronizimi i skedaréve.

- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik financiar
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pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me list€ kontrolli

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- T& kryejé publikimin e njé fage web-i duke pérdorur njé
program FTP si FileZilla

- T& kryejé publikimin e njé fage web-i duke pérdorur njé
editor vizual si Dreamweaver.

- Te bgjé llogaritjet ekonomike dhe té plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ zhvillohet né laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Nx&nésit duhet t€ pérdorin editorin vizual Dreamweaver dhe
shérbimet pa pages€ qé ofrohen né€ internet pér testime dhe
publikime fagesh web-i.

Mésuesit duhet té€ pérdorin pér zhvillimin e modulit fage web-i té
cilat pérmbajné gabime dhe probleme té simuluara me kodin dhe
lidhjet e ndryshme té fages

Nxé&nésit duhet té angazhohen né veprime konkrete pér testimin e
fageve web, identifikimin e problemeve dhe rregullimin e tyre.
Mésuesi duhet té nxité nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme qé paraqiten.

Gjaté vlerésimit t& nxénésve duhet té zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demostrimit praktik té aftésive té tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin e duhur té modulit, éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si mé poshté:

Laborator me kompjutera né njé€ rrjet lokal me lidhje interneti.
Kompjuterat duhet té kené€ t€ instaluar sistemin e shfrytézimit
windows dhe njé editor vizual si Dreamweaver.

Materiale elektronike n€ mbéshtetje t€ zhvillimit t€ modulit..
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9. Moduli “Lidhja e njé fage web-i me njé bazé té dhénash”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi

Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 13

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi LIDHJA E NJE FAQE WEB-I1 ME NJE BAZE TE | M-26-922-12
DHENASH
Qéllimi i Nj€ modul praktik qé i1 aft€son nxénésit pér t€ planifikuar, dizenjuar
modulit dhe zhvilluar njé fage web qé merr informacion nga njé baz¢ té
dhénash.
Kohézgjatja e 80 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar modulet e kl.12 té profilit mésimor
parapélqyer “Zhvillim website”.
pér pranim
Rezultatet e té RM 1 Nxénési pércakton njé baze té dhénash dhe infrastrukturén
meésuarit (RM), e lidhjes sé njé faqe web-i me bazén e té dhénave.
pérmbajtja dhe Pérmbajtja
procedurat e - Qéllimi, objektivat e punimit
vlerésimit - Pérdorimi i njé baze t& dhénash né fage web-i
- Teknologjité dhe programet e pérdorura
- Krijimi 1 bazés sé€ t€ dhénave
Instrumentet e vierésimit:
- Vézhgim me list€ kontrolli
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:
- T& identifikojé qéllimin, objektivat, vizionin dhe
funksionet e fages dhe té bazés sé te dhénave.
- T& identifikojé standardet, teknologjité qé do t&€ pérdoren
pér vendosjen e fages dhe t€ bazés s€ t€ dhénave.
- T& krijojé njé bazé t€¢ dhénash né DB Server, duke
ekzekutuar skripte né web server.
- Té krijojé nj€ tabelé n€ bazén e té dhénave duke
ekzekutuar skripte né web server.
- Té popullojé njé tabelé me rekorde né bazén e t&€ dhénave
duke ekzekutuar skripte né web server.
RM 2 Nxénési pérgatit kodet mbéshtetése té krijimit té fages dhe

té shfrytézimit té bazés sé té dhénave.

Pérmbajtja

- HTML pér input dhe pér output e té dhénave

- Skripte pér t& marré t&€ dhénat né€ bazén e té dhénave
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- Skripte apo kodi pér t€ postuar t&€ dhénat nga HTML

- Skripte apo kodi pér té plotésuar HTML dinamike

- Skripte informuese pér t€ dhénat n€ bazén e té dhénave.

- Pérdorimi demonstrues i sistemit.

- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik financiar

pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

- Vlerésim i njé projekti

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté:

- T& shkruaj€ njé/disa fage HTML ku do vendosen te dhénat

- Te pérdoré skripte né web server pér pamje mbi bazén e té
dhénave

- Té pérdoré skripte pér t€ postuar t€ dhénat nga HTML né
web server.

- T& pérdoré skripte pér t€ lexuar informacionin né bazg t&
dhénash.

- T& pérdoré sistemin e ndértuar pér t& rregjistruar t&€ dhénat
nga web browser népérmjet fages sé krijuar né bazén e té
dhénave

- Té krijojé¢ HTML dinamike nga skripti me t€ dhéna
informuese t€ bazés s¢ té dhénave.

- Té dokumentojé sistemin ¢ krijuar dhe ta demonstrojé
funksionalitetin e tij nga njé kompjuter klient i lidhur né
rrjet me kompjuterin ku éshté vendosur web server.

- Té béjé llogaritjet ekonomike dhe té plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet té zhvillohet né€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Mésuesi duhet t€ drejtojé€ nxénésin né€ pércaktimin e ambientit
web server baza t¢ dhénash server, PHP dhe MySQL mund té jeté
njé nga ambientet e sugjeruara.

Me¢ésuesi duhet pérdoré sa mé shumé té jeté e mundur
demostrimet konkrete pér ndértimin e skripteve ge krijojné
dinamicitet né HTML dhe lidhje e pamjes me bazén e té dhénave.
Nxénésit duhet t€ pérdorin editorin e shkrimit t& skripteve,
notepad apo texpad q€ mjaftojné pér shkrimin e PHP skript.
Nxé&nésit duhet té€ angazhohen sa mé shumé né€ implementimin
praktik t€ skripteve fillimisht né ményré té€ mbikéqyrur dhe mé
pas, né ményre t€ pavarur.

Mésuesi duhet té nxité nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme q€ paraqiten.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demostrimit praktik té aftésive té tyre.
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Kushtet e Pér realizimin e duhur té modulit, éshté e domosdoshme té
e domosdoshme sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si mé poshté:

pér realizimin e -
modulit -

Laborator me kompjuter né rrjet, me lidhje interneti.
Kompjuterat mjafton té kené té instaluar sistemin e shfrytézimit
Windows, po késhtu té instaluar arkitektura t&€ kombinuara web
server, interpretues t€ gjuhés skript n€ server dhe baza t&
dhénash server.

Materiale elektronike n€ mbéshtetje té trajtimit t€ modulit.
Materiale t€ printuara né mbéshtetje té trajtimit t€ modulit.
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X. Pérshkruesit e moduleve té praktikés profesionale me zgjedhje té

detyruar

1. Moduli “Krijimi i ilustrimeve grafike”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi

Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe kodi  KRIJIMI | ILUSTRIMEVE GRAFIKE M-26-923-12
Qéllimi i Njé modul praktik g€ afté€son nxénésit pér t& krijuar ilustrime grafike
modulit né programin Adobe Illustrator
Kohézgjatja e 54 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Teknologji informacioni dhe komunikimi”.
pér pranim
Rezultatet e té RM 1 Nxénési kryen veprimet pérgatitore pér projektin e
mésuarit (RM), ilustrimit grafik.
pérmbajtja dhe Pérmbajtja
procedurat e - Ideimi dhe skicimi i projektit té ilustrimit
vlerésimit - Krijimi i njé dokumenti té ri

- Familjarizimi me ambjentin e punés té programit Adobe

[llustrator

- Pércaktimi i preferencave

- Importimi i punimeve grafike

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

- Vlerésim 1 nj€ projekti

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté i afté:

- t€ ideojé né letér ilustrimin grafik sipas nevojave té klientit

- té krijojé njé dokument té ri pér projektin e ilustrimit

- té identifikojé pjesét pérbérése té ambjentit té€ punés dhe

funksionin e tyre
- té rregulloje preferencat né pérdorimin e programit
- té kryejé importin e objekteve grafiké né Illustrator
RM 2 Nxénési krijon ilustrimin grafik né programin aplikativ

Pérmbajtja
- Pérdorimi i mjeteve té selektimit
- Krijimi i formave bazé
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- Pérdorimi i mjeteve té vizatimit dhe pikturimit

- Pérdorimi i mjeteve té manipulimit té tekstit

- Organizimi dhe pozicionimi i objekteve

- Pérdorimi i shtresave

- Pé&rdorimi i ngjyrave

- Pérdorimi i mjeteve té transformimit dhe pérthyerjeve

- Transparenca dhe efektet speciale

- Pérdorimi i filtrave dhe efekteve.

- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik
financiar pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vlerésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- té kryejé selektimet duke pérdorur metoda e ndryshme gé
ofrojné mjetet e selektimit

- térealizojé krijimin e formave té zakonshme si
drejtkéndésha, elipsé, yje, poligoné etj, dhe kombinime té
tyre

- té kryejé vizatime objektesh gqé kombinojné vijat e drejta
dhe t& lakuara

- térealizojé futjen, formatimin, manipulimin dhe vendosjen
e tekstit né ilustrim

- té realizoj€ ndryshimet e madhésisé sé objekteve

- té realizoj€ ndryshimet e ngjyrave té objekteve

- térealizojé vendosjen dhe pozicionimin e sakté té
objekteve té ilustrimit

- t€ realizoj€é kombinimin e imazheve né€pérmjet shtresave

- té kryejé shkallézimin, rrotullimin dhe transformimin e
shtresave

- té lidhé, kygé, grupojé dhe bashkojé shtresat

- té realizoj€ pérthyerjen dhe pérkuljen e pjeséve té
ndryshme t€ ilustrimit

- t€ ndryshojé tejdukshmériné e objekteve t€ ilustrimit

- té aplikojé filtrat dhe efektet e duhura né€ ilustrim

- t€ ruajé dokumentin n€ formatin e kérkuar.

- t€ b¢j€ llogaritjet ekonomike dhe t€ plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ trajtohet n€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Mésuesi duhet té pérdoré sa mé shumé té jeté e mundur
demonstrimet konkrete té veprimeve né kompjuter pér krijimin e
ilustrimeve me programin Adobe Illustrator.

Nxé&nésit duhet té€ angazhohen né veprimtari konkrete pér
krijimin e ilustrimeve kompjuter me programin Adobe Illustrator,
fillimisht né ményré t€ mbikqyrur dhe mé pas né€ ményré té
pavarur.

Meésuesi duhet t€ nxis€ nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme g€ paraqiten.
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— Gjaté€ vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik té aftésive té tyre.

— Nxé&nésit duhet té realizojné njé projekt vetjak mbi krijimin e njé
ilustrimi grafik né Adobe Illustrator si p.sh: Krijimi i logos sé

shkollés
Kushtet e Pér realizimin si duhet t€ modulit, éshté e domosdoshme té
e domosdoshme sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:
pér realizimin e - Laborator kompjuterash
modulit - Kompjutera personalé té kené t¢ instaluar programin Adobe
[lustrator.

- Ilustrime t€ gatshme né€ format elektronik dhe té€ printuara.
- Materiale elektronike pér pérdorimin e programit Adobe
Illustrator.
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2. Moduli “Krijimi i broshurave”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi

Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi  KRIJIMI | BROSHURAVE M-26-924-12
Qéllimi i Njé modul praktik g€ afté€son nxénésit pér t€ krijuar dhe fagosur njé
modulit broshuré né programin Adobe Indesign
Kohézgjatja e 54 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Teknologji informacioni dhe komunikimi”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési kryen veprimet pérgatitore pér krijimin e njé
mésuarit (RM), broshure.
pérmbajtja dhe Pérmbajtja
procedurat e - ldeimi dhe skicimi i projektit té broshurés
vlerésimit - Krijimi i njé dokumenti té ri
- Familjarizimi me ambjentin e punés té programit Adobe
Indesign

- Konfigurimi i fletés s¢ punés

- Importimi i punimeve grafike

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me list€ kontrolli

- Vlerésim i njé projekti

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet té jeté i afté:

- téideojé njé fletépalosje sipas nevojave té klientit

- té krijojé njé dokument té ri né Indesign

- t& identifikojé pjesét pérbérése t&€ ambjentit té punés dhe
funksionin e tyre

- t& rregullojé parametrat e fletés s¢ punés

- té kryejé importin e objekteve grafiké n€ Indesign

RM 2 Nxénési krijon broshurén né programin aplikativ
Pérmbajtja
- Krijimi i rrjetave modulare
- Ruajtja e njé dokumenti shabllon
- Shtimi i imazheve né broshuré
- Shtimi i pérmbajtjes informative né broshuré
- Kontrolli i pozicionimit té tekstit né broshuré
- Krijimi i stileve té karaktereve
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- Kirijimi i stileve té paragrafeve

- Menaxhimi i grafikéve

- Eksportimi né njé version PDF i broshurés.

- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik
financiar pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

- Vlerésim 1 nj€ projekti

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- t€ krijojé rrjetén modulare pér faqosjen e fletépalosjes
duke pérdorur marzhet dhe kollonat si edhe vijat drejtuese
(quides)

- t€ krijojé fage t€ shuméfishta té t& njéjtit dokument duke
pérdorur faget master

- t€ ruaj€ konfigurimin bazé t€ broshurés si shabllon pér tu
pérdorur né té ardhmen

- t€ shtojé dhe menaxhojé imazhet pér anén e jashtme té
broshurés

- t€ shtojé dhe menaxhojé imazhet pér anén e brendshme t&
broshurés

- t€ shtoj€ pérmbajtjen informative tekst né broshuré

- té rregullojé pozicionimin e tekstit n€ lidhje me grafikét

- t€ kontrollojé thyerjen e tekstit né fund té rreshtave

- té krijojé dhe aplikojé stilet bazé té karaktereve

- t€ krijojé dhe aplikojé stilet bazé té paragraféve

- t€ menaxhojé grafiké t€ broshurés duke pérdorur librarité
dhe snippets

- té kryejé eksportimin né njé dokument me format PDF t&
broshurés.

- té b¢j€ llogaritjet ekonomike dhe t€ plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet té€ trajtohet n€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Mésuesi duhet t€ pérdoré sa mé shume té jet€ e mundur
demonstrimet konkrete té veprimeve né kompjuter pér krijimin e
ilustrimeve me programin Adobe Indesign.

Nxénésit duhet t€ angazhohen né€ veprimtari konkrete pér
krijimin e ilustrimeve kompjuter me programin Adobe Indesign,
fillimisht né ményré t€ mbikqyrur dhe mé pas né€ ményre té
pavarur.

Mésuesi duhet té nxisé€ nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme q€ paraqiten.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli i demonstrimit praktik té aftésive té tyre.

Nxénésit duhet té realizojné€ njé€ projekt vetjak mbi krijimin e njé
broshure né Adobe Indesign si p.sh: Krijimi dhe faqosja e njé
fletépalosje tri-fleté€she
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Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit, éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

Laborator kompjuterash

Kompjutera personalé té kené té instaluar programin Adobe
Indesign.

[lustrime t€ gatshme né€ format elektronik dhe t€ printuara.
Materiale elektronike pér pérdorimin e programit Adobe
Indesign.

54

I
& T ./,L/_'é{,_;_ﬁ{,



3. Moduli “Programimi i algoritmit”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi

Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 12
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi PROGRAMIMI | ALGORITMIT M-26-925-12
Qéllimi i Njé modul praktik qé€ i aftéson nxénésit pér t€ planifikuar, dizenjuar
modulit dhe programuar njé€ algoritém ne njé gjuhe programimi.
Kohézgjatja e 54 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar nivelin I t€ drejtimit mésimor
parapélqyer “Teknologji informacioni dhe komunikimi”.

pér pranim

Rezultatet e té RM 1 Nxénési pércakton algoritmin dhe skemén e zgjidhjes se tij
mésuarit (RM), né flowchart si dhe né pseudocode.

pérmbajtja dhe Pérmbajtja

procedurat e - Pérshkrimi 1 algoritmit, pérdorimi praktik

vlerésimit - Objektivat praktike té¢ modulit

- Skema “Flowchart” e zgjidhjes se algoritmit

- Tabela e vlerave t&€ ndryshoreve dhe hapave

- “Pseudocode” i zgjidhjes.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vierésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- T& kuptoj€ algoritmin dhe t€ shpjegoj€ pérdorimin e tij
praktik.

- Té identifikojé géllimin dhe objektivat e punimit.

- T& vizatojé skemén “Flowchart”.

- Té krijojé dhe mbushé tabelén me ndryshoret dhe me
vlerat q€ marrin ato né ¢do hap t€ ekzekutimit té
algoritmit.

RM 2 Nxénési programon algoritmin né njé gjuhé programimi.
Pérmbajtja
- Struktura e t€¢ dhénave.

Skenarét Input/Output.

Kodi i programit né gjuhén e programimit

Output-i i programit

Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik financiar
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pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me list€ kontrolli

- Vlerésim 1 nj€ projekti

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- Té pércaktoje njé strukturé t€ dhénash té pershtatshme pér
zhvillimin e algoritmit.

- T& pérdoré editorin e gjuhés sé programimit dhe té njohé
sintaksén e gjuhés s€ programimit pér pjesén e nevojshme.

- TE&krijojé disa skenaré input/output: pérdorues, ekran,
printer etj.

- Té shkruajé kodin gé bén implementimin e algoritmit né
gjuhén e programimit.

- T& pérdoré periferiket e kompjuterit pér té marré rezultatet
e implementimit té algoritmit né kod.

- Té béjé llogaritjet ekonomike dhe té plotésojé
dokumentacionin teknik-financiar pér shérbimin e kryer

Udhézime pér
zbatimin e modulit

— Ky modul duhet té zhvillohet n€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

— Meésuesi duhet té pérdoré sa mé shumé té jeté e mundur shembuj
konkrete projektesh té ngjashme t& zgjidhur si shembuj.

— Mésuesi duhet t€ sugjerojé gjuhén e programimit dhe té
mbéshtes€ me referencat e sintaksés pér pérdorim.

— Nxénésit duhet té pérdorin editorin e sugjeruar té gjuhés
pérkatése te programimit.

— Mésuesi duhet t€ sigurohet pér saktésiné e modelimit né
Flowchart dhe Pseudocode para se té fillojé implementimi né
gjuhé programimi.

— Nxé&nési duhet té programojé dhénien e rezultatit t€ zgjidhjes s€
algoritmit né ményra t€ ndryshme Input/Output, pér shembull t&
lexojé parametrat nga skedarét tekst apo ti jepen nga pérdoruesi
me tastieré ndérsa rezultatet output té jepen né ekran né skedar
apo dhe né printer.

— Mésuesi duhet té nxité nxénésit t& angazhohen né diskutime pér
problemet e ndryshme gé paragiten.

— Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli 1 demostrimit praktik t& aftésive té tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin e duhur té€ modulit, éshté e domosdoshme té

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si mé poshté:

- Laborator me kompjuter dhe printer.

- Kompjuterat duhet t€ ken€ t€ instaluar sistemin e shfryt€zimit
Windows dhe ambientin Editor té gjuhés sé programimit, ndérsa
pér skemén “Flowchart” mund té pérdoret programi Vizio.

- Materiale elektronike né€ mbéshtetje té trajtimit t€ modulit.

- Materiale té printuara né€ referenca te nevojshme.
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4. Moduli “Ndértimi i fageve web népérmjet njé framework-u”

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi

Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi NDERTIMI | FAQEVE WEB NEPERMJET NJE M-26-926-12
FRAMEWORK-U
Qéllimi i Njé modul praktik qé€ i aftéson nxénésit pér t€ planifikuar, dizenjuar
modulit dhe zhvilluar njé fage web népérmjet njé Framework-u.
Kohézgjatja e 64 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar modulet e kl.12 té profilit mésimor
parapélqyer “Zhvillim website”.
pér pranim
Rezultatet e té RM 1 Nxénési analizon dhe pérzgjedh njé nga Web Application
mésuarit (RM), Framework-et pér ndértimin e Web-it dinamik.
pérmbajtja dhe Pérmbajtja
procedurat e - Kérkesa t&é framework-ut pér instalim.
vlerésimit - Q¢€llimi, objektivat, vizioni dhe funksionet pérdorimit t&
Framework
- Analizé e shembujve n¢ WWW.
- Plan-propozimi i ndértimit té njé web-i me Framework
Instrumentet e vlerésimit:
- Vézhgim me listé kontrolli
Kriteret e vierésimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:
- Té pérshkruajé kérkesat pér hostim dhe standardin e
sigurisé qé pérmban ky framework.
- Té identifikojé profilet e pérdoruesve t&¢ Framework-ut
- T& identifikojé lehtésiné dhe shpejtésiné e ndértimit té njé
fage dinamike duke pérdorur Framework
- Té dokumentojé njé analizé t€ shembujve té pérdorimit t&
Framework né WWWW.
- T& pérgatisé plan propozimin e projektit t€ zhvillimit té
fages me Framework.
RM 2 Nxénési instalon dhe pérdor Framework né Web Server dhe

ndérton njé web dinamik.
Pérmbajtja

- Ndérfagja e pérdoruesit

- Rregullat e shkrimit té skripteve
- Lidhja me bazén e té dhénave

- Vecantité pér pérdoruesit mobile
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- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik financiar

pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

Kriteret e vierésimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

- Té pérshkruajé hap pas hapi praktikisht ndértimin e site-it
me Framework.

- T& ndértojé njé fage web me ndérfaqe té thjeshté pér
pérdoruesit, me forma, navigim te organizuar etj., me
Framework dhe ta lidhé até me njé bazé t&€ dhénash duke
pérdorur standardin e Framework.

- T& prezantojé fagen e ndértuar pér njé profil pérdoruesi
mobile.

- Té béjé llogaritjet ekonomike dhe té plotésojé
dokumentacionin teknik financiar pér shérbimin e kryer

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet té zhvillohet n€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

Mésuesi duhet té drejtojé nxénésin né zgjedhjen e njé
Framework, né bazé té sportit qé mund ti jepet nxénésit me
teknologjiné dhe sistemet e instaluara né laborator. Framework-et
e ndértuara mbi PHP jané njé néngrup pérfagésues i mjaftueshém
pér tu analizuar dhe pa kérkesa speciale pér sistemet né€ server.
Nxénésit duhet té béjé kérkim né¢ WWW pér materiale, tutoriale
dhe shembuj pér Framework té zgjedhur, dhe ti organizojé ato
thjeshté pér demonstrim.

Nxénésit duhet té plotésojé njé listé me web-e ekzistuese ku pér
ndértimin e tyre éshté pérdorur ky Framework.

Meésuesi duhet ti kérkoj€ nxénésit g€ t€ instaloje modulet shtesé
mbi web server gé té béjé t€¢ mundur shfrytézimin e Framework-
ut.

Mésuesi duhet ti kérkojé nxénésit né varési t&€ kompleksitetit té
Framework-ut, ndértimin e njé shembulli t& thjeshté funksional
bazuar mbi pérdorimin e kétij Framework.

Meésuesi duhet té nxité nxénésit t€ angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme q€ paraqiten.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli 1 demostrimit praktik t& aftésive té tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin e duhur té€ modulit, éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si mé poshté:

Laborator me kompjuter né rrjet me lidhje interneti.
Kompjuterét duhet t€ kené té instaluar sistemin e shfrytézimit
Windows, po késhtu té instaluar arkitektura té¢ kombinuara web
server dhe interpretues t&€ gjuhés skript né server, dhe né varési
té kérkesés sé Framework-ut, bazé té dhénash server, si dhe
fleksibilitet pér t€ béré instalim t¢ Framework-ut.

Materiale elektronike dhe materiale té printuara né mbéshtetje té
trajtimit t€ modulit.
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5. Moduli “Ndértimi i fageve web me AJAX ”?

Drejtimi:  Teknologji informacioni dhe komunikimi
Profili: Zhvillim website
Niveli: i
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi NDERTIMI I FAQEVE WEB ME AJAX M-26-927-12
Qéllimi i Njé modul praktik g€ i aftéson nxénésit pér té planifikuar, dizenjuar
modulit dhe zhvilluar njé fage web me teknologjiné AJAX (Asynchronous
Javascript and XML).
Kohézgjatja e 64 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxénésit duhet t€ kené pérfunduar modulet e kl.12 té profilit mésimor
parapélqyer “Zhvillim website”.
pér pranim
Rezultatet e té RM 1 Nxénési krijon me Javascript kodin dérgues.
mésuarit (RM), Pérmbajtja
pérmbajtja dhe - Shpjegim i teknikés me AJAX
procedurat e - Pérmbajtja e fages DOM, CSS, dhe Javascript
vlerésimit - Objekti XML HttpRequest
- Inicializimi i kérkesés me server
Instrumentet e vlerésimit:
- Vézhgim me listé kontrolli
- Vlerésim 1 nj€ projekti
Kriteret e vierésimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté:
- Té identifikojé gé€llimin, objektivat, vizionin dhe
funksionet e ndértimit té fages.
- T& shpjegoje standardet, teknologjité dhe skriptet q¢€ do
pérdoren pér zhvillimin e fages
- Té identifkojé dokumentacionin e kérkuar pér projektin e
zhvillimit t€ fages
- Té shpjegojé objektin XMLHttpRequest dhe dérgimin e
kérkesé€s né€ server me teknologjiné AJAX, pa béré
rifreskim té fages HTML.
RM 2 Nxénési krijon me PHP kodin prités né server dhe kodin e

interpretimit té pérgjigjes me javascript

Pérmbajtja

- Skripti né server qé kap parametrat e GET

- Kapja e pérgjigjes XML qé vjen nga serveri

- Modifikimi i HTML me Javascript, nga té dhénat e
pérgjigjes

- Dokumentimi dhe demonstrimi i sistemit
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- Llogaritjet ekonomike dhe dokumentacioni teknik
financiar pér shérbimin e kryer.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli

- Vlerésim i njé projekti

Kriteret e vlerésimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- T& identifikoj€ né ményré te ndaré€ proceset qé
ekzekutohen me skripte né browser dhe né web server.

- T& pérdoré skripte né server né bazé t& kérkesés dhe t&
pérgatisé e t€ dérgojé né browser pérgjigjet me formatin
XML.

- Té interpretojé pérgjigjen me Javascript dhe t& modifikojé
DOM té fages HTML, duke modifikuar pjesé té saj pa béré
rifreskim té fages.

- Té demonstrojé rezultatin praktik t€ pérdorimit t& AJAX.

- Té béjé llogaritjet ekonomike dhe té plotésojé
dokumentacionin teknik financiar pér shérbimin e kryer.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

— Ky modul duhet té zhvillohet n€ laboratorin e praktikés sé
kompjuterave.

— Megsuesi duhet té drejtojé nxénésin né€ pércaktimin e ambientit
web server, PHP mund t¢€ jeté njé nga ambientet e sugjeruara.

— Megsuesi duhet pérdoré sa mé shumé té jeté e mundur
demonstrimet konkrete pér ndértimin e skripteve qé shérbejné pér
modifikimin e DOM, postimin asinkron te XML nga browser né
server, skriptet né server qé pérgatisin pérgjigjen etj.

— Nxé&nésit duhet t& pérdorin ditorin e shkrimit te skripteve,
notepad apo texpad mjaftojné pér shkrimin e Javascript dhe PHP
script.

— Nxénésit duhet t€ angazhohen sa mé shumé né implementimin
praktik t& skripteve fillimisht né ményré t&€ mbikéqyrur dhe mé
pas, n€ ményre té pavarur.

— Mésuesi duhet té nxité nxénésit t& angazhohen né diskutime pér
rastet e ndryshme q€ paraqiten.

— Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ zbatohet sa mé shumé
kontrolli 1 demonstrimit praktik té aftésive té tyre.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin e duhur té€ modulit, éshté e domosdoshme té

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet si mé poshté:

- Laborator me kompjuter n€ rrjet me lidhje interneti.

- Kompjuterét duhet t€ ken€ t€ instaluar sistemin e shfryté€zimit
Windows, po késhtu t€ instaluar arkitektura t€ kombinuara web
server dhe interpretues t&€ gjuhés skript n€ server.

- Materiale elektronike né€ mbéshtetje té trajtimit t€ modulit.

- Materiale té printuara n€ mbéshtetje té trajtimit t€ modulit.

60




